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FRA REDAKSJONEN

En tid for klo ke valg

I ÅR FYL LER «gjør klo ke valg»-kam pan jen fem år. 

Den er en norsk av leg ger av den in ter na sjo na le 

«Choosing Wise ly»-be ve gel sen. Må let er å re du se re 

over be hand ling og over dia gnos tikk. Unød ven di ge 

un der sø kel ser og be hand lin ger kan være til ska de for 

pa si en ten. De kos ter også tid og pen ger, som kun ne 

vært brukt på en bed re måte.

BLOD PRØ VER er blant un der-

sø kel se ne som pe ker seg ut. Det 

blir tatt for man ge av dem, og 

un der fa nen «Ikke stikk meg 

uten grunn» for sø ker sy ke hus å 

stag ge prø ve flom men.

DET ER IN GEN tvil om at det 

er klokt å unn gå un der sø kel-

ser og be hand lin ger som nep pe 

har nyt te ver di for pa si en ten. Men den ne pro blem stil-

lin gen er bare én av man ge som hel se tje nes ten står 

over for. Et vel kjent pro blem er be man nings kri sen, 

men er fle re sy ke plei e re det enes te sa lig gjø ren de? Gro 

Jam tvedt, de kan ved fa kul te tet for hel se vi ten skap på 

OsloMet, sa tid li ge re i høst til NRK at sy ke plei er man-

gel tar vel dig mye fo kus. And re hel se pro fe sjo ner har 

også vik tig kom pe tan se i møte med «eld re bøl gen» og 

øv ri ge ut ford rin ger.

BIO INGENI ØRENE ER en av dis se «and re». Fag sty re-

le der Kaja Ma ri en borg for tel ler i den ne ut ga ven hva 

som skal være BFIs sat sings om rå der de to nes te åre ne. 

Ett av må le ne er «mer bioingeniørfaglig kom pe tan se 

i kom mu ne ne». Økt bruk av tek no lo gi er tro lig ett av 

sva re ne på frem ti dens ut ford rin ger. Når sta dig mer 

avan sert dia gnos tikk skjer i pri mær hel se tje nes ten og 

i pa si en tens eget hjem, må kommunebioingeniøren 

bli en rea li tet. Det vil være et klokt valg å styr ke tje-

nes te ne med slik kom pe tan se.

OPP GA VE DE LING er en nød ven dig-

het i en hel se tje nes te med man gel 

på per so nell. I et de batt inn legg i 

det te num me ret skri ver BFI at bio-

ingeni ørene tren ger and re yr kes-

grup pers hjelp. Men noen er mer 

kva li fi sert enn and re til å være hjel-

pe re. Et prø ve pro sjekt hvor por tø-

rer av las ter sy ke plei e re (som igjen 

skul le av las te bio ingeniører) med 

blod prø ve ta king, har skapt de batt. Hvor går gren sen 

for hvem man kan set te ut en opp ga ve som blod prø ve-

ta king til?

FAG STY RET ME NER å se en ut vik ling hvor bio in ge-

niør stil lin ger blir be man net med per so nell som ikke 

er au to ri ser te bio ingeniører. Noe av år sa ken til det-

te kan være bio in ge niør man ge len. Vi tren ger alt så å 

ut dan ne fle re. Da er det en noe un der lig pri ori te ring 

at re gje rin gen hel ler ikke i stats bud sjet tet for 2024 

sat te av pen ger til grunn fi nan sie ring av stu die plas ser 

ved bio in ge niør ut dan nin gen i Innlandet.

Et klokt valg? Nep pe. n

Når sta dig mer 
avan sert dia gnos tikk 
skjer i pri mær hel se-
tje nes ten og i pa si en-
tens eget hjem, må 
kommunebioingeniø-
ren bli en rea li tet.

SVEIN A. LILJEBAKK

ansvarlig redaktør
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AKTUELT

Øken de meng de BPA  
og PFAS hos nors ke 
barn og ung dom mer

 n 99,6 pro sent av barn og 
unge har så sto re meng der 
av mil jø gif ten Bis fe nol A 
(BPA) i krop pen at det over-
skri der det som an s es som 
trygt nivå. Det te rap por te-
rer Fol ke hel se in sti tut tets 
(FHI) miljøbiobank et ter 
å ha un der søkt fore koms-
ten av mil jø gif ter hos 669 
barn og unge i al de ren 7-14 
år fra hele lan det. Per- og 
polyfluoralkyl-stof er (PFAS) 
ble fun net i ut ryg ge meng-

der hos en tred je del av bar-
na (28,6 pro sent). Ho ved kil-
den til inn tak av mil jø gif ter 
er mat, men også luft, drik-
ke vann og for bruks va rer 
bi drar. Mil jø gif te ne som ble 
un der søkt er men nes ke-
skap te og bry tes sak te ned, 
noe som fø rer til opp hop-
ning i krop pen. Stof e ne 
kan være hel se ska de li ge og 
på vir ke blant an net im mun-
sy ste met og re pro duk sjon, 
for nå væ ren de og frem ti di ge 

ge ne ra sjo ner. Norge har len-
ge job bet for å re gu le re bru-
ken av blant an net PFAS, og 
ni vå ene av den ne mil jø gif ten 
har gått be ty de lig ned si den 
2000-tal let. Line Små stu en 
Haug, se ni or fors ker ved FHI 
og le der for Miljøbiobanken, 

for tel ler at re sul ta te ne fra 
den nye un der sø kel sen gir 
grunn til be kym ring. De 
vi ser at det er be hov for fle-
re til tak for å re du se re folks 
eks po ne ring for stof e ne.
Kil de: fhi.no (Nors ke barn og ung dom mer 

har man ge mil jø gif ter i krop pen)

Fort satt på gå en de 
E. coli (EHEC)-ut brudd

 n Så langt er 20 per so ner re gist rert 
smit tet i et lands om fat ten de E. coli-ut-
brudd. Fle re enn halv par ten av de smit-
te de er barn un der 13 år, og sju av dis se 
har ut vik let den al vor li ge kom pli ka sjo-
nen he mo ly tisk ure misk syn drom (HUS). 
EHEC er en E. coli-va ri ant som kan gi 
al vor lig tarm in fek sjon. I ver ste fall kan 
den føre til akutt ny re ska de hos ut sat te 
per so ner som barn, eld re og per so ner 
med ned satt im mun for svar. 

Sek sjons le der ved FHI, Su san ne Hyl-
le stad, for tel ler at det te er det stør ste 
ut brud det av EHEC vi har hatt i Norge. 

Det al vor li ge ut brud det har ført til en 
om fat ten de et ter forsk ning, der bak te ri en 
er fun net i fros ne ham bur ge re og and-
re kjøttfarseprodukter. Dis se er truk ket 
til ba ke fra mar ke det, men FHI ute luk-
ker ikke at det kan gjel de fle re pro duk ter. 
Et ter forsk nin gen gjør FHI i sam ar beid 
med Mat til sy net, Ve te ri nær in sti tut tet og 
be rør te kom mu ne over le ger. 

Alle de syke ble smit tet i Norge, og ble 
syke i pe ri oden juli til sep tem ber. De er 
fra hele lan det, men flest er bo satt i Trøn-
de lag. 
Kil de: fhi.no (Al vor lig E. coliut brudd er ikke over)

Sann syn lig vis kraf tig luft veis se song på vei
 n 12 000 per so ner ble siste 

år inn lagt på sy ke hus på 
grunn av in flu en sa el ler 
ko ro na. Sam ti dig er det 
fær re som vak si ne rer seg 
enn tid li ge re. Det te er dår-
lig nytt for be last nin gen på 
hel se tje nes ten, og kan gi 
al vor lig ut fall for de syke. 

Spo ra dis ke til fel ler av 
in flu en sa A, type H3N2, 
er re gist rert, selv om årets 
in flu en sa se song ikke er or dent lig i 
gang ennå. Det er len ge si den H3N2 
for år sa ket et stør re ut brudd, og der for 
har be folk nin gen la ve re be skyt tel se. 
Årets in flu en sa se song kan der for gi 
fle re al vor lig syke og fle re inn leg gel-
ser.

I til legg kan det kom me nye smit te-
top per med ko ro na. En topp har ak ku-
rat pas sert, men det for ven tes fle re 
ut over vin te ren. I fjor ble 6 700 per so-
ner inn lagt i lø pet av årets tre smit te-
top per. 

Folkehelseinstituttet (FHI) er 
be kym ret og opp ford rer fle re til å 
vak si ne re seg mot både in flu en sa og 

ko ro na. Vak si ne dek nin gen har det 
siste året gått ned over, fra 63 til 59 
pro sent hos ri si ko grup per og fra 56 til 
50 pro sent hos hel se per so nell. Blant 
barn i ri si ko grup per ble bare åtte pro-
sent vak si nert mot in flu en sa i fjor.

Vak si ne ring mot se song in flu en sa 
og en opp frisk nings dose mot ko ro na 
an be fa les alle over 65 år, alle med kro-
nis ke syk dom mer, be bo e re i sy ke hjem 
og om sorgs bo li ger og gra vi de i and re 
og tred je tri mes ter. I til legg an be fa les 
pneu mo kokk vak si ne hvert sjet te år til 
alle i ri si ko grup per og de over 65 år.
Kil de: fhi.no (FHI opp ford rer fle re til å ta vak si ne mot 

in flu en sa og ko ro na)
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AKTUELT AKTUELT

Por tø rer tar blod prø ver på Ahus
 n På in fek sjons me di sinsk 

av de ling har pa si ent por tø-
re ne og for sy nings por tø-
re ne fått helt nye opp ga ver, 
skri ver ahus.no.

Som ledd i et pi lot pro-
sjekt som skal vare ut 2023, 
har por tø re ne blant an net 
fått i opp ga ve å av las te 
sy ke plei er ne med blod prø-
ve ta king. Ti por tø rer har 
fått opp læ ring av Tverr-
fag lig la bo ra to rie me di-
sin og me di sinsk bio kje mi 
(TLMB).

Sy ke plei er ne ut fø-
rer blod prø ve ta kin gen i 
senge om rå de ne på Ahus 

– unn tatt Barne- og ung-
doms kli nik ken. TLMB har 
an sva ret for opp læ rin gen. 
Selv om opp læ rin gen pri-
mært gjel der sy ke plei e re, 
har også hel se sek re tæ-
rer, me di sins ke sek re tæ-
rer, ver ne plei e re og hel se-
fag ar bei de re gjen nom ført 
opp læ rin gen og tar i dag 
blod prø ver ute i senge om-
rå de ne, skri ver ahus.no.

Se også de batt inn leg get 
«Hvem kan ta blod prø ver?» 
på side 32.
Kil de: ahus.no (Por tø re ne av las ter sy ke

plei er ne med nye opp ga ver)

In vi te rer til in no va sjons camp
I mid ten av de sem ber ar ran
ge res for før s te gang na sjo nal 
in no va sjons camp for an sat te 
og stu den ter in nen for bio in
ge niør fag og la bo ra to rie me
di sin.
Bak ar ran ge men tet står pro sjek tet Na sjo-
nalt sy ste ma tisk sam ar beid for vi de re-
ut vik ling av ar beids livs re le vans i bio-
in ge niør ut dan nin ge ne, med støt te fra 
Di rek to ra tet for høy ere ut dan ning og 
kom pe tan se. Vert skap er Høg sko len i 
Innlandet (HINN).

Studieprogramansvarlig Eli sa beth 
Ers vær ved bio in ge niør ut dan nin gen på 
HINN hå per på god del ta kel se. Mål grup-
pen for den tre da ger lan ge in no va sjons-
cam pen er bred: Le de re, læ re re, stu den-
ter, vei le de re og and re.

Må let for in no va sjons cam pen er å fin-
ne svar på dis se spørs må le ne:

 n Hvor dan kan man i stør re grad dra ele-
men ter fra ar beids li vet inn på cam pus?

 n Hva kan man gjø re for å øke kva li tet 
i prak sis og ska pe gode ram me be tin gel-
ser? Hvor dan for hind re ob ser va sjons-
prak sis og frem me prak sis stu di er med 
stu dent ak ti ve læ rings for mer og for ma-

ti ve vur de rin ger? Hva kan man sam ar-
bei de om for å spa re res sur ser? Kan man 
ut nyt te di gi ta le løs nin ger?

 n Hvor dan ut vik le 
og in te gre re en 
kul tur for in no va-
sjon og ny tenk ning 
i prak sis læ ring?

In no va sjons cam-
pen ar ran ge res på 

Ha mar, 13.-15. de sem ber. In for ma sjon 
om ar ran ge men tet er lagt ut på nett si den 
www.inn.no/casemedlab/ n

Studieprogramansvarlig Eli sa beth Ers vær, sam men med stu den ter fra bio in ge niør ut dan
nin gen på HINN. 

BLI MED PÅ 
HISTOTEKNIKERFORENINGENS  

SEMINAR 5.-6. FEBRUAR 2024!

Seminaret avholdes på Scandic St. Olavs plass.
Påmeldingsfrist 15. desember.

NB! BINDENDE PÅMELDING!

Mer informasjon om priser, program og  
påmeldingsskjema finnes på vår hjemmeside  

histoteknikerforeningen.no

SCANN QR-KODEN  
OG FÅ INFO OM  

ÅRSMØTE, MEDLEMSMØTE  
OG SEMINAR  

ELLER VIA LINKEN: 

histoteknikerforeningen.no/ 
kurs--seminar

A
rk

iv
fo

to
: G

re
 te

 H
an

se
ns

Bioingeniøren 8.2023 | 7



AKTUELT AKTUELT

Ny opp star tet mas ter i hel se  
og tek no lo gi ved OsloMet
– Det te er ikke bare en mas
ter i bio me di sin len ger. Nå 
til byr vi et pa ra ply pro gram 
der spe sia li se rin ge ne er 
bio me di sin og ra dio gra fi, 
for kla rer pro gram an svar lig 
Jo runn Andersen.
Tekst og foto: Hei di Strand 
JOUR NA LIST

– At ra dio gra fe ne får sin egen spe sia li se-
ring er fint både for ra dio gra fer og bio-
ingeniører, sier Andersen. 

Tid li ge re var det en del ra dio gra fer som 
tok mas ter i bio me di sin for di det ikke 
fan tes noe an net til bud for dem. Nå har 
de fått sin egen spe sia li se ring med em ner 
til pas set sitt fag felt. Da blir det sam ti dig 
plass til fle re bio ingeniører på de bio in-
ge niør ret te de em ne ne. 

I au gust star tet 27 hel tids stu den ter på 
spe sia li se rin gen i bio me di sin, og al le re de 
fra nes te år er pla nen å øke an tal let som 
tas inn. 

Sam ar beid med in gen iør fag
– End rin ge ne i mas ter pro gram met gjør at 
det blir plass til fle re valg ba re em ner, for-
tel ler To ril Tef re, an svar lig for spe sia li se-
rin gen in nen bio me di sin.

For to år si den skrev Bio in gen iø ren 
(ut ga ve 6/2021) at bio in ge niør ut dan-
nin ga skul le dele mas ter med in gen iør-
ut dan ning i bio tek no lo gi og kje mi, men 
si den den gang har det blitt en del end-
rin ger. Ett emne fra Institutt for ma skin, 
elek tro nikk og kje mi (MEK) er fort satt 
med. Em net er «Avan ser te bioanalytiske 
me to der», star ter før s te gang i ja nu ar 
2024, og in ne hol der blant an net kro ma-
to gra fi og mas se spek tro me tri, tok si ko-
lo gi, le ge mid del ana ly ser, proteomikk og 
biomarkørbestemmelse. 

Mak ro be skjæ ring og molekylærpatologi
Mak ro be skjæ ring av ope ra sjons pre pa-
ra ter og molekylærpatologi er to em ner 
som ny lig kom i stand. BFI gav OsloMet 

et sti pend på 750 000 kro ner til det-
te i 2019, men opp star ten ble ut satt for-
di mas ter i hel se og tek no lo gi skul le på 
plass først. 

Mak ro be skjæ ring gikk for før s te gang 
i fjor høst, og had de 16 på meld te stu-
den ter. Em net skal gå an net hvert år og 
veks le med molekylærpatologi, som set-
tes opp for før s te gang i 2024. I til legg 
til di gi tal un der vis ning, selv stu di um og 
grup pe opp ga ver er det én ob li ga to risk 
fel les sam ling på OsloMet. At det bare er 
én fy sisk sam ling, gjør stu di et let te re til-
gjen ge lig for stu den ter bo satt i hele lan-
det. 

– Molekylærpatologi star ter i feb ruar 
og har frem de les plass til fle re stu den ter, 
for tel ler Andersen.

Hel tids stu di um og en kelt em ner
Spe sia li se rin gen i bio me di sin til bys kun 
som hel tids stu die, men man kan også ta 
en kelt em ner. Har man tatt man ge en kelt-
em ner, kan man mel de seg opp til mas-
ter pro gram met og et ter hvert set te det 
hele sam men til en mas ter grad. En kelt-

em ne ne kan også inn gå i bio in gen iø re-
nes spe sia list god kjen ning. 

Nytt fra i år er at mas ter opp ga ven i bio-
me di sin er re du sert fra 60 til 50 stu die-
po eng, og en del av em ne ne er end ret fra 
15 til 10 stu die po eng. 

– Vi kan ikke lage alt for man ge em ner, 
da vi øns ker mi nst ti stu den ter på hvert 
kurs for å kun ne set te dem opp. Det 
har med fi nan si e ring å gjø re, for tel ler 
Andersen. 

I år har alle em ne ne fått fle re enn ti 
stu den ter og vil bli satt opp som plan lagt. 

E-hel se og smart hus tek no lo gi i 2025
Enda en spe sia li se ring er i plan leg gings-
fa sen, og kan også være ak tu ell for bio-
ingeniører. I 2025 star ter as si ste ren de 
tek no lo gi. 

– Den vil være hel se ret tet og tverr-
fag lig, og om fat te blant an net e-hel se, 
smart hus tek no lo gi og vel ferds tek no lo gi 
i form av di gi ta le løs nin ger for be hand-
ling, opp føl ging og kom mu ni ka sjon. 
Og kan skje også kuns tig in tel li gens, for 
ut vik lin gen går fort, for tel ler Tef re. n

Jo runn Andersen (til venst re) og To ril Tef re øns ker seg fle re stu den ter på en kelt em ner til hø
ren de mas ter pro gram met i hel se og tek no lo gi.
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På vakt mot ut van ning av au to ri sa sjo nen
BFIs fag sty re me ner at vern 
om bio ingeniørers au to ri
sa sjon er den al ler vik tig
ste opp ga ven de næ rme ste 
åre ne.
Av Svein A. Lil je bakk 
AN SVAR LIG RE DAK TØR

Det er 45 år si den bio ingeniører fikk sin 
au to ri sa sjon som hel se per so nell. Nå 
me ner fag sty ret at au to ri sa sjo nens tyng de 
kan bli tru et, og har satt «iva re ta kel se av 
bio ingeniørers au to ri sa sjon og kjer ne kom-
pe tan se» øverst på lis ten over BFIs sat-
sings om rå der for de kom men de to åre ne.

To and re om rå der frem he ves også som 
eks tra vik ti ge:

 n De sen tra li sert ut dan ning av bio-
ingeniører.

 n Mer bioingeniørfaglig kom pe tan se i 
kom mu ne ne.

Bak tep pet for dis se pri ori te rin ge ne er 
man ge len på bio ingeniører, samt den 
på gå en de de bat ten om hvor dan frem ti-
dens hel se tje nes te skal greie å løse sine 
opp ga ver. 

Øns ker økt be visst het om ver di en av 
bio ingeniører
– Vi ser et sta dig øken de an tall stil lings-
ut lys nin ger hvor det ikke sø kes et ter 
«bio in ge niør», men bio in ge niør el ler én 
el ler fle re and re yr kes grup per, sier fag-
sty re le der Kaja Ma ri en borg.

Med and re ord – ar beids gi ver me ner 
at det er greit å be man ne stil lin gen med 
noen som ikke er au to ri sert bio in ge niør. 
Ma ri en borg me ner det er på tide å rope 
et varsko:

– And re yr kes grup per inn tar la bo ra-
to ri e ne og over tar bio in ge niør opp ga ver. 
Pri mær hel se tje nes ten be nyt ter sta dig 
mer avan sert la bo ra to rie ut styr, uten å ha 
bio in ge niør kom pe tan se. Den ne ut vik lin-

gen kan i ver ste fall bi dra til at au to ri sa-
sjon som bio in ge niør mis ter sin tyng de 
og vik tig het.

Fag sty re le de ren me ner bio in ge niør-
man ge len er år sa ken til at det te skjer 
– men også for dår lig be visst het blant 
la bo ra to rie le de re om hva au to ri sa sjo nen 
in ne bæ rer.

– En bachelorutdannnet bio in ge niør 
er mer flek si bel enn and re yr kes grup per 
og har gjen nom gått en skik ket hets vur de-
ring for å kun ne job be med sår ba re pa si-
ent grup per, sier Ma ri en borg.

Hun me ner også at det blir feil når en 
au to ri sert bio in ge niør med ba che lor grad 
kan få la ve re lønn enn en mas ter ut dan-
net la bo ra to rie med ar bei der uten au to ri-
sa sjon.

Sam ti dig vil ikke Ma ri en borg at det te 
skal for stås som et an grep på at and re enn 
bio ingeniører ut fø rer la bo ra to rie re la ter te 
ar beids opp ga ver. Hun me ner det hand ler 
om å ha rett kom pe tan se på rett plass.
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Fag sty re le der Kaja Ma ri en borg fryk ter at au to ri sa sjo nen mis ter tyng de. – Vi må ty de lig gjø re hva som er kjer ne kom pe tan sen til au to ri ser te 
bio ingeniører, sier hun. 

➤
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Trang stu dent - 
øko no mi i Trom sø
Årets øk ning i stu die støt te 
vei er ikke opp for sti gen de 
pri ser i leie mar ke det og høye 
mat va re pri ser. – Alt blir bare 
dy re re og dy re re, og da kla rer 
man ikke å leve bare på sti
pend og lån, for tel ler bio in ge
niør stu den te ne Hana Yu suf 
Abdi og Da niel le Du lay. 

Av Hei di Strand 
JOUR NA LIST

Pri se ne i leie mar ke det har ste get med 
9,3 pro sent det siste året, vi ser tall fra 
Eiendom Norge. Mat va re pri se ne har økt 
med nes ten like mye. 

– Lån og sti pend hol der kan skje ak ku-
rat til bo lig og mat, hvis man er hel dig 
med pri sen på bo li gen, for tel ler Abdi og 
Du lay, som stu de rer tred je året på bio in-
ge niør ut dan nin gen i Trom sø. 

Stu die støt ten gikk opp sju pro sent i år, 
noe som ut gjør 820 kro ner mer ut be talt i 
må ne den, i 11 må ne der. I be gyn nel sen av 
høst se mes te ret får stu den te ne ut be talt 
25 074 kro ner, mens res ten for de les på 
må ned li ge ut be ta lin ger på 9 403 kro ner.

I til legg til bo lig og mat kom mer ut gif-
ter til sko le bø ker, buss kort, og tre ning. 
Hjem rei ser be gren ses, da de gjør sto re 
innhugg i stu dent bud sjet tet, og selv et 
mo de rat so si alt liv kos ter. 

– Da hol der ikke stu die støt ten li ke vel, 
for tel ler Abdi. 

Nød ven dig med del tids jobb
På la bo ra to rie me di sin ved Uni ver si tets-
sy ke hu set Nord-Norge (UNN) får stu den-
te ne lett vak ter. An satt som prø ve ta ke re 
i nullprosentstillinger, tas Abdi og Du lay 
med i be reg nin gen når tur nus skal set tes 
opp. I til legg får de til bud om eks tra vak-
ter når det er syk dom og an net fra vær. 

– Det er vel dig fint å job be et sted man 

– Vi må ty de lig gjø re hva som er kjer-
ne kom pe tan sen til au to ri ser te bio-
ingeniører. Det fin nes opp ga ver som skal 
gjø res av en bio in ge niør, men også opp-
ga ver som kan ut fø res av and re.

Styr king av ut dan nings til bu det
Bio in ge niør man ge len ram mer sy ke hus i 
dis trik te ne hardt. Kan de sen tra li sert bio-
in ge niør ut dan ning hjel pe?

– Det er bio in ge niør ut dan nin ge nes 
jobb å even tu elt opp ret te et de sen tra li-
sert til bud, un der stre ker Ma ri en borg.

Men BFI kan være en til ret te leg ger og 
bi drags yter i et pro sjekt som le der frem 
til etab le ring av de sen tra li sert bio in ge-
niør ut dan ning.

En an nen ut ford ring er fi nan si e ring 
av de bio in ge niør ut dan nin ge ne som 
al le re de er der i dag, samt å skaf e nok 
prak sis plas ser til stu den te ne. Det te er 
om rå der hvor BFI job ber po li tisk for å få 
gjen nom slag, se nest ved å gå ut i me dia 
og kri ti se re for slaget til stats bud sjett for 
2024.

– Nok en gang har re gje rin gen unn latt 
å set te av mid ler til grunn fi nan sie ring av 
stu die plas ser ved bio in ge niør ut dan nin-
gen på Høg sko len i Innlandet, sier Ma ri-
en borg.

Mer bio in ge niør kom pe tan se i pri mær-
hel se tje nes ten
Det fin nes sta dig mer avan sert dia gnos-
tikk ute på le ge kon tor og i sy ke hjem, og 
pa si en ter føl ger opp egen syk dom med 
selv tes ting.

BFI me ner det der for er be hov for 
kommunebioingeniører som kan iva-
re ta den dag li ge opp føl gin gen av blod-
prø ve ta king, opp be va ring og for sen-
del se av bio lo gisk ma te ria le, ved li ke hold 
og inn kjøp av PNA-ut styr, kva li tets kon-
troll – og opp læ ring av per so nell som 
skal hånd te re me di sinsk dia gnos tikk. En 
kommunebioingeniør kan også være bin-
de ledd mel lom kom mu nen og sy ke hus.

Per i dag fin nes det bare et få tall 
kommunebioingeniører.

– Det er vik tig å un der stre ke at 
kommunebioingeniører ikke skal «kon-
kur re re» med Norsk kva li tets for bed ring 
av la bo ra to rie un der sø kel ser (Noklus). 
Det te er en tje nes te som må kom me i 
til legg til Noklus, og det er na tur lig at 
kommunebioingeniører sam hand ler tett 
med Noklus sine la bo ra to rie kon su len ter, 
sier Ma ri en borg. n

Bio in ge niør stu den te ne Hana Yu suf Abdi og Da niel le Du lay sper på stu die støt ten ved 
å job be del tid på lab.
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mu li gens kan få jobb et ter endt stu di um. 
Vi får gode kon tak ter på la ben, de blir 
kjent med oss og vet hva vi er gode til. 
Det er lett å få vak ter og vi li ker flek si bi li-
te ten, for tel ler Abdi. 

Hun har i til legg en jobb ved et sy ke-
hjem, men pri ori te rer la bo ra to rie job ben. 

Du lay job ber for ti den hver tred je helg, 
og noen kvel der i til legg. Sam men med 
Abdi går hun prø ve ta kings run der på 
sy ke hu set, og de har også fått opp læ ring i 
pi pet te ring av prø ve ne. De har beg ge job-
bet der i ett og et halvt år, og li ker flek si bi-
li te ten med at de kan job be så mye de vil. 

Bo lig man gel
– Det er ikke kri tisk, men det er ille, sier 
Jo nas Dahl berg Toft til nett avi sa Khrono. 
Han er le der for Stu dent par la men tet ved 
Uni ver si te tet i Trom sø, og snak ker om 
stu den te nes bo lig man gel i byen. Trom sø 
har hatt en eks plo siv vekst i tu ris me. Stu-
dent le de ren me ner at man ge ut lei e re sat-
ser på kort tids ut leie til tu ris ter, i ste det 
for å leie ut til stu den te ne.

Abdi og Du lay be kref ter det te, og for tel-
ler at det var spe si elt van ske lig å kom me 
som ny stu dent til Trom sø. De kjen ner til 
med stu den ter som kom sent til stu die-

start for di de ikke fant noe sted å bo.
– Jeg skul le flyt te hit fra Ber gen, og 

opp lev de at alt al le re de var ut leid, sier 
Du lay. 

Til slutt fikk hun tak i et le dig rom i et 
kol lek tiv til 6 500 kro ner per må ned. 

Abdi søk te tid lig og fikk stu dent bo lig 
gjen nom sam skip na den. Der de ler man 
kjøk ken med 15 and re, men har eget rom. 
Pri sen økte ny lig fra 5 300 til 6 000. De to 
stu den te ne kjen ner fle re som sli ter øko-
no misk. 

– Noen lei er til 8 000 kro ner må ne den, 
og vil gjer ne flyt te til noe bil li ge re. Men 
det er ikke lett å fin ne noe, sier Du lay. 

Som etab ler te tred je års stu den ter i 
Trom sø har de to 21-år in ge ne nå fun net 
en lei lig het de lei er sam men. 

– Vi har vært vel dig hel di ge, vi fant et 
sted der vi be ta ler 5 500 kro ner hver per 
må ned, for tel ler Abdi og Du lay. 

Øko no mi pro fes sor: Stu den ter fø ler 
seg fat ti ge re enn de er
Are Oust er pro fes sor i fi nan si ell øko-
no mi ved NTNU. Han me ner, iføl ge NRK, 

at en per son som le ver kun på stu die-
støt te ikke har dår li ge re råd nå enn for 15 
år si den.

Men – så er det likevel ikke riktig så 
enkelt.

– For de av oss som har lønn, har den 
ste get ras ke re enn studiestøtta. Der for 
kan det være at stu den te ne fø ler seg fat ti-
ge re, påpeker han. 

Pro fes so ren me ner li ke vel at stu die-
støt ten må økes gan ske mye i ti den frem-
over. År sa ken er at leie pri se ne for ven-
tes å øke kraf tig de nes te åre ne. Al le re de 
i dag bru ker stu den te ne gjen nom snitt-
lig 50 pro sent av inn tek ten sin til å leie 
bo lig. n
KIL DER: 

khrono.no (Tu ris ter ut kon kur re rer stu den ter på bo lig jakt) 

nrk.no (Nina (26): Hvor for føl ger ikke studiestøtta in fla
sjo nen?)
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Hvor dan kan sy ke hu se ne bru ke 
mind re plast og gjen vin ne mer?
Et na sjo nalt pro sjekt med 
ut gangs punkt i Hel se Ber
gen har som mål å fin
ne sva ret. La bo ra to rie
kli nik ken ved Hau ke land 
universitetssjukehus er 
«test are na» i pro sjek tet.
Av Frøy Lode Wiig 
FRI LANS JOUR NA LIST  

Foto: Kristin Risa

År lig bren nes mer enn 20 000 tonn plast 
fra nors ke sy ke hus, vi ser en ny rap port. 
Det til sva rer 100 fot ball ba ner dek ket av 
et me ter høyt lag med plast. Nes ten halv-
par ten kun ne ha blitt gjen vun net der som 
den var rik tig sor tert.

– Sy ke hu se ne må bru ke mind re plast, 
og kil de sor te re bed re, fast slår Lin da 
Ka ren Eide. 

Hun er mil jø råd gi ver i Hel se Ber gen, 
og le der et na sjo nalt pro sjekt for å kut-
te plast for bru ket i nors ke sy ke hus. Pro-
sjek tet skal også bi dra til at mer plast av-
fall går til gjen vin ning, og at sy ke hu se ne 
er stat ter pro duk ter og em bal la sje som 
in ne hol der plast med mer mil jø venn li ge 
al ter na ti ver.

La bo ra to ri e ne er stor for bru ke re av 
plast og en gangs ut styr. Blant an net der-
for er La bo ra to rie kli nik ken ved Hau ke-
land universitetssjukehus «test are na» i 
pro sjek tet. 

– Vi ser at vi ge ne re rer enormt mye 
plast av fall. Det er mye en gangs ut styr og 
em bal la sje, for tel ler Ida Lin de, bio in ge-
niør og ho ved ver ne om bud på La bo ra to-
rie kli nik ken.

Men, un der stre ker Lin de, det må være 
en kelt å ta gode plast-valg. I en tra vel 
hver dag kan ikke bio ingeni ørene bru ke 
mye tid på å vur de re hvil ket av fall som 
skal hvor, ei hel ler frak te plast til bort-
gjem te kro ker av la bo ra to ri et. I til legg må 
det se pent og ryd dig ut. 

– Der for må vi ha gode og en k le løs nin-
ger for kil de sor te ring. Vi må mer ke godt, 
og gi ty de lig in for ma sjon, på pe ker hun. 

Kart la kil de sor te ring
Før s te steg i pro sjek tet var å kart leg ge 
da gens si tua sjon, na sjo nalt og lo kalt. Den 

Laboratoriedrift medfører mye plastavfall. Det viser Ida Linde med all tydelighet.

12 | Bioingeniøren 8.2023



na sjo na le kart leg gin gen vis te blant an net 
at de al ler fles te hel se fo re tak sor te rer 
myk fra hard plast. En stor an del av myk-
plas ten går til ma te ri al gjen vin ning, mens 
det al ler mes te av hard plas ten går til for-
bren ning. 

På La bo ra to rie kli nik ken på Hau ke-
land gikk mil jø råd gi ver Eide hånd fast til 
verks. La bo ra to ri e ne fikk i opp drag å ta 
vare på alt plast av fall i én uke, sor tert til 
gjen vin ning el ler for bren ning. Så kom 
Eide på be søk. Hun gikk gjen nom av fal-
let og ga råd og tips om hvor dan sor te re 
bed re. 

– Jevnt over kan vi gjen vin ne mye mer 
plast enn vi gjør i dag. Jo mer plast som 
går til gjen vin ning, jo bed re for mil jø et – 
og for sy ke hu se nes øko no mi, sier hun. 

Eide min ner om at plast som bren-
nes gir nes ten dob belt så mye CO2-ut-
slipp sam men lig net med plast som blir 
gjen vun net. Dy re re er det også. I ja nu ar 
i år økte for bren nings av gif ten på rest-
av fall mar kant. Det be tyr at sy ke hu se ne 
kan spa re pen ger – og CO2-ut slipp – hvis 
mind re av fall går til for bren ning. I til-
legg kom mer nye mil jø krav fra myn dig-
he te ne. Fra 1. ja nu ar 2025 skal minst 50 
pro sent av plast av fall til ma te ri al gjen vin-
ning.

Plast er ikke bare plast 
Når det er så man ge gode grun ner, hvor-
for blir ikke plast gjen vun net i stør re 
grad? 

– Plast er ikke bare plast. Plast kan 
være tu sen for skjel li ge ting. Plast av fal-
let fra la bo ra to ri et for mik ro bio lo gi er 
ikke nød ven dig vis likt plast av fal let fra 
pa to lo gi. Det kan være van ske lig å vite 
hva som kan gjen vin nes, og hva som må 
bren nes, for kla rer Lin de. 

Den vik tig ste for skjel len er om plas ten 
er myk el ler hard. Tom mel fin ger re ge len 
er at myk plast (plast po ser, fo lie, bob le-
plast) kan strek kes, mens hard plast (kan-
ner, flas ker, be ger og brett) ikke lar seg 
strek ke. Først nevn te materialgjenvinnes 
i stor grad, sist nevn te bren nes. Én ut ford-
ring er når myk og hard plast blan des; da 
går alt til for bren ning. 

– I dag går mye av plas ten tapt for di 
pro duk te ne er satt sam men av uli ke ty per 
plast el ler i kom bi na sjon med and re ty per 
ma te ri a ler, som det ikke er lett å skil le. Da 
må vi job be med le ve ran dø re ne slik at vi 
får fær re blan dings pro duk ter, sier Eide.

Opp læ ring er vik tig 
Det hand ler også om kunn skap og 
be visst het hos an sat te. Der for er in for-
ma sjon og opp læ ring en ve sent lig del av 
pro sjek tet. På La bo ra to rie kli nik ken er 
det hengt opp pla-
ka ter som vi ser 
hvor dan plast av fall 
skal sor te res, og 
kil de sor te ring har 
vært tema på per-
so nal mø ter. 

– En ga sje men-
tet blant de an sat te 
har vært stort. Alle 
øns ker å bi dra til at 
vi bru ker mind re 
og gjen vin ner mer, 
for tel ler Lin de. 

Støt te fra kli-
nikk le del sen har 
vært vik tig. Både 
ver ne om bud og 
mil jø ko or di na-
tor har fått klar-
sig nal fra le del sen 
til å en ga sje re seg 
i plast pro sjek tet. 
Hå pet er at ar bei-
det som gjø res på 
Hau ke land kan bli 
fø ren de for hvor-
dan la bo ra to ri er 
over hele lan det 
kil de sor te rer. Men, 
un der stre ker Eide 

og Lin de, det er in gen grunn til å ven te. 
– Bio ingeniører har sor tert plast i man-

ge år al le re de. Det bør være i al les in ter-
es se å sor te re rik tig. Bare sett i gang, sier 
Lin de. n

AKTUELT

Ta et masteremne til våren!
• Avanserte bioanalytiske metoder
• Molekylær patologi 
• Genomisk analyse
• Statistikk, kvalitetskontroll og 

kvalitetssikring

Emnene tilhører masterprogrammet i helse 
og teknologi, spesialisering i biomedisin.

Søk før 15. desember!

Miljørådgiver Linda Karen Eide (til venstre) leder et nasjonalt prosjekt for å få ned 
sykehusenes plastforbruk, samt å få opp gjenvinningsgraden. Da er det viktig at det er 
enkelt å kildesortere, understreker bioingeniør Ida Linde.
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TETT PÅ UVEN TET  
DØD, HVER ENES TE 
AR BEIDS DAG
På den stål grå ben ken ven ter av dø de. Bio in ge niør 
Ma ri us Bje ring Dir dal er klar til å star te den retts
me di sins ke ob duk sjo nen. Som ob duk sjons tek
ni ker har han en vik tig rol le i gransk nin gen som 
kan gi svar på hvor for dø den inn traff.

Tekst: Hei di Strand 
JOUR NA LIST 

Foto: Kris tin Risa

Sitt før s te møte med ob duk sjo ner had de 
Dir dal (30) som ung bio in ge niør stu dent 
i 2013, i en som mer jobb ved pa to lo gi av-
de lin gen på Stav an ger 
universitetssjukehus. 
Nå er han ser ti fi sert 
ob duk sjons tek ni ker, 
og an satt som over-
in gen iør ved Gades 
Institutt i Ber gen. 
Han har job bet med 
retts me di sin i åtte år, 
er med un der åsteds-
gransk ning med po li ti et og nær mer seg 
3000 ut før te ob duk sjo ner.

Sy ste ma tisk gjen nom gang
Rød og blå po li ti teip ram mer inn dør kar-
men og mar ke rer at det te er det retts me-
di sins ke ob duk sjons rom met. Krop pen 
som hvi ler på stål ben ken for an oss har 
en gum mi strikk med en hvit lapp fes-

tet til venst re stor tå. Ukjen te av dø de er 
mer ket kun med po li ti ets re fe ran se num-
mer, men den ne man nen har navn og ID. 
Han døde brått og uven tet. Når det skjer, 
av gjør på ta le myn dig he ten at det skal 
ut fø res en retts me di sinsk ob duk sjon som 
del av po li ti ets et ter forsk ning.

Dir dal og retts me di-
si ner Tori Hart wig vet 
ikke mye om per so nen 
som skal ob du se res, og 
det skal de hel ler ikke. 
De skal helst unn gå å bli 
for ut inn tatt. De får litt 
in for ma sjon av po li ti et, 
så de er ikke helt ufor-
be redt, og i det te til fel let 

er det snakk om noen «styg ge» le ver- og 
nyre prø ver. 

Alle ob duk sjo ner skal føl ge en sy ste-
ma tisk opp skrift over ut ven di ge og inn-
ven di ge un der sø kel ser. En de tal jert lis-
te hen ger godt syn lig på veg gen over 
ob duk sjons ben ken, og Dir dal og Hart wig 
går all tid sla visk gjen nom punk te ne for å 
ikke gå glipp av noe. 

PRE PA RERT: Ob duk sjons tek ni ker 
og bio in ge niør Ma ri us Bje ring Dir
dal om gitt av pre pa ra ter.

Jeg fø ler at jeg 
bi drar til noe 

vik tig; at po li ti et, men 
ikke mi nst også de 
på rø ren de, skal få svar.

➤
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– Ut ven di ge un der sø kel ser er vi all tid 
eks tra, eks tra nøye med. Det er de som 
van lig vis av slø rer om det har skjedd noe 
kri mi nelt, som kan ha ført til dø den, for-
kla rer Dir dal. 

Dir dal klip per ru ti nert av klær ne 
av dø de har på seg. Selv har han mør ke-
grønn frakk, sko trekk og hans ker på. 

– Er det et nå le stikk på venst re un der-
arm? Kan det stam me fra am bu lan se per-
so nel let? und rer retts me di si ner Hart wig 
høyt inn i en dik ta fon. Am bu lan se per so-
nell rin ger rundt stikk ste der med sprit-
tusj, slik at man vet stik ket er ut ført av 
dem, men det te kan bli glemt. 

Man nen på ben ken ble for søkt gjen-
opp li vet, og en del av ska de ne tek ni ke ren 
og retts me di si ne ren ser har tro lig kom-
met som føl ge av det. Hart wig be skri ver 
et par pe tek kier, punkt-
blød nin ger, i øy ne ne. 
Skar pe, røde mer ker 
la get av en Lu cas kom-
pre sjons ma skin sy nes 
på brys tet, et ter hjer te-
lun ge-red ning.

Åsteds gransk ning 
med po li ti et
– Vi blir opp ringt av 
po li ti et når de har et 
mis ten ke lig døds fall. 
Da ryk ker vi ut til åste-
det for å hjel pe dem med å set te sam men 
et hen del ses for løp ba sert på spor og ska-
der på av dø de, for tel ler Dir dal. 

På åste de ne tar Dir dal prø ver av 
av dø de, som of test øye væs ke. Noen gan-
ger un der sø ker de også le ven de som har 
blitt ut satt for vold. Da tar retts me di si ne-
ren bil der av sår og ska der, be skri ver dem 
og set ter sam men en rap port. Dir dal as si-
ste rer, og han har fått til ba ke mel din ger 
fra po li ti et om at han gjør en god og pro-
fe sjo nell jobb. 

En gang var han med po li ti et ut til 
et sted hvor to draps of re var blitt fun-
net. Det var kraf tig vind og slud det tett, 
og even tu el le spor ble grad vis dek ket av 
ned bø ren. Po li ti et måt te bru ke dro ne for 
å få over sikt over ter ren get. I slike sa ker 
må Dir dal og kol le g ene ven te til åste det 
er sik ret og det er en far bar vei frem dit. 

An tal let drap har gått ned over de siste 
åre ne, og ved Gades Institutt har de van-
lig vis tre til fem drap i året, men det te 
va ri e rer. 

– Hvis vi blir ringt et ter i hel ge ne skal 
det være helt kri se, for det vi job ber med 
sprin ger ikke vekk fra oss. Men i krim sa-
ker der det er ukjent gjer nings per son kan 
det has te med ob duk sjon, for å sik re spor 
som kan føre til på gri pel se, sier Dir dal.

Kre ven de iden ti fi se rings ar beid
For di Gades Institutt lig ger un der det 
re gio na le ID-kon to ret i vest bi står de 
også ved stør re na sjo na le og in ter na sjo-
na le hen del ser med man ge om kom ne. 
Scandinavian Star-ulyk ka, Utøya og tsu-
na mi en i Thai land er ek sem p ler på slike 
hen del ser litt til ba ke i tid. I de åre ne Dir-
dal har job bet, har det hel dig vis ikke 
skjedd noe av så enormt om fang.

Men han var med på iden ti fi se rin gen 
og ob duk sjo ne ne av of re ne et ter Tur øy-

ulyk ka i 2016. Da de 13 
for ulyk ke de fra he li-
kop ter ulyk ken an kom, 
had de han bare job bet 
et halvt år ved Gades 
Institutt. 

– Det var en kre ven de 
iden ti fi se rings pro sess, 
med tan ke på ener gi en 
de om kom ne had de 
blitt ut satt for da he li-
kop te ret traf hol men, 
sier han al vor lig. 

To ob duk sjons team 
job bet sam ti dig, og en eim av fly ben sin 
hang i ob duk sjons sa len. Det har blitt til 
et lukt min ne han ikke så lett blir kvitt. 

– Jeg fø ler at jeg bi drar til noe vik tig; 
at po li ti et, men ikke mi nst også de på rø-
ren de, skal få svar, sier han. 

Dir dal hå per det ikke skjer noen sto re 
hen del ser i frem ti den, men hvis det skjer 
er han klar. 

Ind re un der sø kel ser
Et tre styk ke på stør rel se med en yoga-
blokk er plas sert un der øvre del av ryg-
gen til den døde på ben ken. Dir dal har 
kledd på seg plast for kle, munn bind, ver-
ne bril ler og hår nett, og han bæ rer kutt- 
og stikk sik re ver ne hans ker un der van li ge 
nitrillhansker. Med en li ten skal pell, av 
sam me type som bio ingeniører bru ker 
til mak ro be skjæ ring, skal han snit te opp 
den vel kjen te Y-for men for å star te på 
de ind re un der sø kel se ne. Det før s te som 
mø ter ham er bruk ne rib bein et ter gjen-
opp li vings for søk.

Ut ven di ge 
un der sø kelser 

er vi all tid eks tra, 
eks tra nøye med. Det 
er de som van lig
vis av slø rer hvor vidt 
det har skjedd noe 
kriminelt.

STERKT LYS OG KALDT STÅL: 
Obduksjonssal klar til bruk.

➤
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UT STY RET LIG GER KLART: 
Kniv, spa tel, sak ser, skal pel
ler og pin set ter er på plass. 
Klok ka sju hver mor gen gjør 
Dir dal klart ob duk sjons rom
met. I de hvi te kas set te ne i 
bak grun nen pak kes vevs ma te
ria le som skal frem fø res, stø
pes, snit tes og far ges på pa to
lo gi av de lin gen. 

GODT SAM AR
BEID: Retts me
di si ner Tori Hart
wig un der sø ker 
or ga ne ne og skjæ
rer dem i ski ver, 
mens Ma ri us Bje
ring Dir dal lø per 
til og fra vek ta for 
å veie dem. 

GAM LE BEIN: Gades 
Institutt mot tar en del bein 
og ho de skal ler som blir 
fun net. Den ne skal len ble 
fun net i for bin del se med 
gra ve ar beid nær en gam
mel lep ra kir ke gård. Spørs
må let er om hul let i top pen 
av skal len har en uskyl dig 
år sak, el ler om den ne per
so nen egent lig døde av noe 
an net enn lep ra. 
En gang fikk Gades 
Institutt inn en ho de skal le 
som vis te seg å være 8 500 
år gam mel. Den ble sendt 
til ar keo lo gis ke un der sø
kel ser.
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 n Retts me di sinsk ob duk
sjon ut fø res ved una tur
li ge døds fall, som del av 
po li ti ets et ter forsk ning. 
In gen har rett til å nek te 
retts me di sinsk ob duk
sjon, som er vik tig for 
retts sik ker he ten. 

 n Me di sinsk ob duk sjon 
ut fø res av LISle ger ved 
pa to lo gi av de lin gen på 
sy ke hus. Den gir vik tig 
kunn skap om syk doms
pro ses ser og for stå el sen 
av syk dom mer.
Kil de: snl.no 

FAKTA |  
Retts me di sinsk  
ver sus me di sinsk 
ob duk sjon  n I Norge er ikke ob duk sjons tek ni

ker en of fent lig god kjent ut dan ning, 
men en ser ti fi se rings ord ning kom på 
plass i 2014. Den in ne bæ rer at man 
må ha job bet mi nst to år med pa to
lo gi, ut ført mi nst 50 ob duk sjo ner og 
mi nst 80 stell med ned legg i kis te. Et 
teo re tisk ser ti fi se rings kurs hø rer også 
med, og in ne bæ rer ti vekt tall i ana
to mi og fy sio lo gi, samt te ma er som 
lov verk, prø ve ta king, ob duk sjons
tek nikk, hy gie ne, sorg ar beid, stell og 
ned legg. Ser ti fi se rin gen av slut tes med 
en eks amen. Ser ti fi se rin gen er gyl dig 
i fem år, og for å bli reser ti fi sert må 
man hol de seg opp da tert in nen fa get 
gjen nom hos pi te ring og del ta kel se på 
kurs og kon gres ser.
Kil de: delta.no 

FAKTA |  
Slik blir du ob duk sjons tek ni ker: 

IKKE SÅ UFAR LIG «STØV SU GER»: De har gitt den det spø ke ful le nav net 
«Vakoom», et ter skummelmorsomme TikTokvi deo er som frem stil ler helt van
li ge støv su ge re som nif se mon stre. Men ved en den av den ne støv su ger slan gen er 
et syl skarpt sir ku le ren de sag blad, og et kraf tig sug som drar blod, vev og bein
støv inn i be hol de ren. Dir dal for kla rer at det er vik tig at det er rom for litt in tern 
hu mor som det te. – Hvis ikke hol der man ikke len ge ut i den ne job ben, sier han. 
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Ved ind re un der sø kel ser må ob duk-
sjons tek ni ke ren sage seg gjen nom rib-
bein på hver side av bryst kas sa, for å få 
til gang til hjer tet og lun ge ne.

Bil det vi har av de ind re or ga ne ne, er 
far get av de vel kjen te ana to mi fi gu re ne 
hvor man kan ta ut ett og ett plast or gan. 
I vir ke lig he ten hen ger de ind re or ga ne ne 
sam men. Den ne or gan blok ken må skjæ-
res løs og løf tes ut for at retts me di si ne ren 
skal få gjort sine un der sø kel ser.

Med et kraft tak løf ter Dir dal or gan-
blok ken ut og bæ rer den bort til Hart wig.

Dir dal for kla rer at han går inn i en 
fo ku sert jobb mo dus når han gjør det te 
ar bei det, han dis tan se rer seg og ten ker 
rent pro fe sjo nelt.

Retts me di si ner Hart wig står klar ved 
en vask med et hul le te me tall brett over. 

– Ved retts me di sins ke ob duk sjo ner ser 
vi re la tivt fris ke or ga ner. De syke or ga-
ne ne er det man ge fle re av på na bo rom-
met, der de me di sins ke ob duk sjo ne ne 
på går, for kla rer hun. 

Men så pe ker hun ut luft blæ re ne i øvre 
del av lun ge ne, em fy sem, og at le ve ren er 
blek og fø les smø re te. Le ve ren har ty de-
lig vis job bet en del, men ny re ne ser fine 
ut. Hun se pa re rer or ga ne ne, og Dir dal 
vei er dem. Han be mer ker at bar ne san gen 
som slut ter med «Mye er for skjel lig, men 
inni er vi like», ikke stem mer. At vi men-
nes ker har like mye va ria sjo ner på inn si-
den som på ut si den.

Hart wig og Dir dal må ler tyk kel sen på 
hjer te veg ge ne og hjer te klaf e nes hul rom. 
Å måle hjer te mål kan av slø re fle re hjer-
te syk dom mer. Blant an net ser man et ter 
tegn på kar dio myo pa ti – for stør ret hjer te, 
som gir økt ri si ko for plut se lig hjer te død 
blant unge og id retts ut øve re. 

Hart wig un der sø ker sy ste ma tisk or ga-
ne ne, og skjæ rer dem i ski ver. Så kut ter 
hun ut tyn ne fir kan ter av vev og leg ger 
dem i mer ke de små plast kas set ter, som 
sam les i et glass for ma lin. Hun tar stan-
dar di ser te snitt av alle or ga ner, i til legg til 
noen eks tra, hvis hun ser noe uten om det 
van li ge. De skal til his to lo gi for frem fø-
ring, snit ting, far ging og mik ro sko pe ring. 

Yr kes stolt het
Skal pel len glir lett gjen nom hud og hår 
og blott leg ger ho de skal len. Et hånd kle 
leg ges be skyt ten de over av dø des an sikt.

– Vi prø ver å ar bei de slik at det blir 
pent. På rø ren de skal se av dø de et ter på, 

hvis de øns ker det. Man må ten ke på at 
for dem har hele ver den falt sam men; de 
har mis tet noen de er gla de i. Da for står 
man hvor vik tig det er å ikke le ve re fra 
seg halv god jobb, sier Dir dal.

Ho de skal len er uten ska der, og Dir dal 
sa ger ut en man ge kan tet bein bit. Se ne re 
blir den ne bi ten satt på plass igjen. I lik-
het med de øv ri ge or ga ne ne, skal hjer nen 
tas ut og un der sø kes. Dir dal vei er den, og 
Hart wig tar stan dar di ser te hjer ne snitt. 

Godt hu mør og «god mage» er en 
for del
Med gjen nom snitt lig to retts me di sins ke 
ob duk sjo ner hver uke dag, el ler 300-350 i 
året, blir det trav le da ger for Gades In sti-
tutts enes te ob duk sjons tek ni ker. Kol le g-
ene hans er an satt hos HUS og tar seg av 
de me di sins ke ob duk sjo ne ne. Bare to av 
dem er også lært opp i retts me di sins ke 
opp ga ver, slik at Dir dal kan ta fe rie. 

– Ob duk sjon er et glemt fag, sier Dir-
dal, og vi ser til den elen di ge re krut te rin-
gen til yr ket de siste 10-15 åre ne. 

Han leg ger ikke skjul på at han lu rer på 
hvor dan fram ti da i yr ket blir, og om det 
er tenkt å be vil ge mer pen ger. Han kun-
ne godt ten ke seg at de ble fle re tek ni ke re 
knyt tet til retts me di sin, men ak ku rat nå 
ser det svart ut. 

Det er satt en gren se på maks to ob duk-
sjo ner om da gen. På grunn av be man-
nin gen og frykt for pa si ent sik ker he ten 
er det fle re år si den de ut før te tre dag li ge 
ob duk sjo ner.

– Det er vel dig sår bart å bare være en 
per son, og vel dig van ske lig om man blir 
syk, for tel ler han.

Til tross for hek tis ke da ger ser ikke Dir-
dal for seg at han noen gang kom mer til å 
for la te yr ket og gå til ba ke til en full bio in-
ge niør stil ling. Til det tri ves han for godt 
med flek si bi li te ten og va ria sjo nen som 
ob duk sjons tek ni ker. 

– In gen ob duk sjon er lik, og jeg læ rer 
fort satt mye nytt hver dag, sier han. 

Kol le g ene om ta ler han som en fag-
lig god hu mør spre der, som er mor som 
å være rundt, og som er vel dig de di kert 
til job ben. Men hvil ke kva li te ter kre ves 
egent lig for å bli en god ob duk sjons tek-
ni ker?

– Å være flek si bel og til pas nings dyk-
tig, ha en «god mage», job be nøy ak tig, 
ha stolt het i ar bei det, være sta bil og i 
ba lan se, sier han. 

ET AV NORGES STØR STE MYS TE RI ER: 
Ne derst i en trap pe gang som nær mest fø les 
bunn løs lig ger pa to lo gi ar ki vet til HUS, hvor 
tu sen vis av pa ra fin blok ker og snitt fyl ler 
hyl ler fra gulv til tak. Dir dal for tel ler at det 
var her kje ven med ten ner et ter Is dals kvin
nen ble fun net igjen i 2016, et ter at man 
i man ge år had de trodd at den ble kas tet. 
Is dals kvin nen er en uiden ti fi sert kvin ne 
som ble fun net for brent og død i Is da len 
uten for Ber gen i 1970. Sa ken har fått mye 
opp merk som het, blant an net gjen nom true 
cri mepodcasten «Gå ten i Is da len». 

➤
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Må ven te på svar fra prø ve ne
Da gens ob duk sjon nær mer seg slut ten. 
In gen åpen bar døds år sak er fun net, men 
vevs prø ver, blod prø ve og øye væs ke kan 
kan skje gi svar. 

Når en ob duk sjon er over, skal or ga-
ne ne leg ges til ba ke i kropps hu len. Også 
hjer nen leg ges i bu ken, av prak tis ke hen-
syn. Et ter at bryst bein med rib bein er satt 
på plass, leg ges et tykt lag med cel le stof 
over, for å ab sor be re væs ke. Til slutt fin-
ner Dir dal fram nål og tråd for å sy.

Av dø de blir vas ket og pak ket i et rent 
la ken før han tril les inn på kjø le rom met. 
Der skal han ven te til po li ti et og be gra vel-
ses by rå et tar kon takt.

Ukjent av død og ID-sa ker
På kjø le rom met står også en kis te med 
lok ket på. Der lig ger lev nin ge ne av en 
ukjent av død som ble fun net i fjæ ra.

– Fin ger av trykk, tann sta tus el ler DNA 
er me to de ne man bru ker til å iden ti fi se re 
den døde, for tel ler Dir dal. 

Han bi drar også i slike iden ti fi se rings sa-
ker, og de føl ger vis se kri te ri er. Noen gan-
ger er av dø de helt ukjent og man har in gen 
å sam men lik ne DNA-prø ven mot. Men ofte 
er det iden ti fi se rings sa ker der man har 
mis tan ke om hvem av dø de kan være og 
tren ger å få det be kref tet. Po li ti et inn hen ter 
da re fe ran se prø ver av DNA fra nær slekt.

Et ter fors ke re som be svi mer
– Noen ob duk sjo ner er ver re enn and re, 
og barneobduksjoner er all tid van ske li ge, 
for tel ler Dir dal. 

Han er glad for at po li ti et all tid er til 
ste de un der dis se ob duk sjo ne ne. Det 
hjel per å ha noen der å pra te med. 

– Job ben er jo men talt og fy sisk slit-
som, og det kjen ner jeg litt på. Men jeg 
tror det også er et sunn hets tegn at man 
har dis se fø lel se ne, at man ikke blir helt 
ut kob let, sier Dir dal. 

De har in gen til bud om psy ko log el ler 
sam ta le med pro fe sjo nel le et ter van ske-
li ge da ger, men tar en kaf e prat med kol-
le g er på slut ten av da gen. Dir dal verd set-
ter kol le g ene og det gode ar beids mil jø et, 
og at de kan luf te ut om stort og smått de 
har opp le vd gjen nom da gen. Det er kun 
et ter stør re hen del ser at de har en mer 
pro fe sjo nell de bri fing.

Det er ikke mye av det kropps li ge ved 
ob duk sjo ner som set ter Dir dal og tek-
ni ker kol le g ene ut av spill, men det de 
om ta ler som «dy re liv» er de ikke glad i! 
En skje ma tisk over sikt over flue lar vens 
sta di er fra egg, via pup pe til lar ve hen ger 
syn lig på veg gen i sa len. 

Til tross for alt han ser og opp le ver har 
Dir dal ald ri blitt uvel på jobb. Men det 
har skjedd med noen av et ter fors ker ne i 
po li ti et, som ofte er med på ob duk sjo ner. 

– Det er fak tisk lurt å spi se en skik ke lig 
fro kost før man skal ob du se re. El lers er 
ri si ko en for blod suk ker fall og be svi mel se 
høy ere, for tel ler han. 

Da ten ble ikke skremt
Dir dal har in gen pro ble mer med å leg-
ge fra seg job ben når han går hjem et ter 
endt ar beids dag. Men som ung og sin gel 
hen der det han er på date, og da kan job-
ben li ke vel kom me litt i fo kus.

– De fles te sy nes det er spen nen de å 
høre om hva jeg gjør. True cri me-sjan ge-
ren er jo vel dig i vin den, sier den bli de 
tret ti årin gen.

Men du for tel ler kan skje ikke om «dy re
liv» og slike de tal jer?

– Jo, hvis de spør så får de svar, ler han. 
Men han for sik rer om at så langt har 

in gen gått un der veis i da ten. n

Det vik ti ge døds tids punk tet
 n Må ling av øye væs ke kan gi svar på 

om trent når dø den inn traf. Det te er 
na tur lig nok et svært vik tig spørs mål i 
kri mi nal sa ker.

– Vi hen ter væs ke fra øye ep let ved 
hjelp av en ka ny le. I øye væs ken må ler 
vi kon sen tra sjo ne ne av ka li um og 
hypoxantin, som gjør at vi kan reg ne 
oss til ba ke til døds tids punk tet, for tel-
ler Dir dal. 

Hypoxantin er et stof som ho per 
seg opp i krop pen ved ok sy gen man gel, 
mens ka li um strøm mer ut av cel le ne og 

over i de ka li um fat ti ge kropps væs ke ne 
når dø den inn tref er. Beg ge de ler hol-
der seg godt i øye væs ke.

Dir dal for kla rer at and re me to der 
for å be stem me døds tids punk tet på er 
en kom bi na sjon av kropps tem pe ra-
tur, døds stiv het og døds flek ker. Men 
får de inn en av død som har lig get en 
stund, kan ikke tem pe ra tur el ler stiv het 
bru kes. Da gjen står de rød fio let te flek-
ke ne på hu den, som av slø rer krop pens 
po si sjon i døds øye blik ket og i ti den 
rett et ter på. Et ter at hjer tet har stop pet 

å pum pe, sam les blo det i krop pen i de 
la ves te blod åre ne. Flek ke ne blir per ma-
nen te et ter 10-14 ti mer. 

Retts me di si ne ren bru ker 
gjer ne en kom bi na sjon av alle dis-
se me to de ne, in klu dert ka li um- og 
hypoxantinmåling, for å kom me nær-
mest mu lig tids punk tet da dø den inn-
traf. Som re gel står man igjen med et 
tids vin du på to til tre ti mer.

Der er alt så ikke slik som i krim se ri-
e ne hvor døds tids punk tet fast slås helt 
eks akt.

STIKSING AV ØYE VÆS KE: Når det ikke 
er urin å få tak i, bru ker Dir dal hel ler litt av 
øye væs ken, og dryp per litt ned over en gan
ske or di nær urinstiks. Han vur de rer far ge
fir kan te ne på stik sen mot dem på bok sen, 
men fin ner ikke noe på fal len de. Han ser 
et ter ut slag på glu ko se og ke to ner, som kan 
in di ke re en syre for gift ning med bak grunn i 
for ek sem pel dia be tes. Det te kan be kref tes 
gjen nom de tok si ko lo gis ke ana ly se ne, ved 
en for høy et BHB (betahydroksybutyrat).
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Tove Lekvas sto re am bi sjon 
er å fin ne mar kø rer som 
re vo lu sjo ne rer dia gnos
tik ken og be hand lin gen av 
svan ger skaps for gift ning.

Av Gre te Hansen 
JOUR NA LIST

– Hvis jeg fin ner slike mar kø rer kan jeg 

sam ti dig være med på å fo re byg ge sen-
ska der som hjer te- og kar li del se hos dis se 
kvin ne ne, sier Lek va (45). 

Hun er fors k er ved Institutt for ind re-
me di sinsk forsk ning ved Oslo uni ver si-
tets sy ke hus, Riks hos pi ta let, og har i fle-
re år fors ket på svan ger skaps for gift ning 
(pre ek lamp si) og svan ger skaps dia be tes. 

For ti den le ter hun et ter ikke-ko-
den de RNA i blo det til kvin ner som har 
hatt svan ger skaps for gift ning, en til-
stand man fore lø pig ikke vet år sa ken til. 

Det man tror, er at morkaken «spyr ut» 
ekstracellulære vesikler, og at det kan 
føre til at endotelcellelaget på inn si den 
av åre veg gen blir stivt og ikke fun ge-
rer nor malt. Det kan ska de både mor og 
barn.

– Hvor for tror du ikkeko den de RNA kan 
være gode mar kø rer for å for ut si svan ger
skaps for gift ning?

– For di man ge ikke-ko den de RNA 
er sta bi le, de har lang hal ve rings tid 
og de kan må les med van li ge la bo ra-

«For meg er det vik tig at  
forsk nin gen gir me ning – og den skal  

helst hand le om kvin ne hel se»
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to rie tek nik ker. Det gjør dem til gode 
biomarkørkandidater, sier Lek va.

Tid li ge re trod de man at ikke-ko den de 
RNA var «søp pel» som ikke had de noen 
be tyd ning, for tel ler hun. Nå vet man at 

det kan ha stor be tyd ning og at det blant 
an net re gu le rer and re ty per RNA og 
proteiner. 

Trond heim – Oslo – Syd ney – Oslo
Lek va tok bioingeniørbacheloren i 
Trond heim i 2001, og et ter litt mer ut dan-
ning på NTNU og noen må ne ders ru ti ne-
job bing på me di sinsk bio kje mi på Ul le-
vål, reis te hun til Syd ney i Au stra lia der 
hun tok en mas ter grad. Den hand let om 
å lage uli ke ver sjo ner av en type kreft me-
di sin, og å un der sø ke in ter ak sjo nen med 
DNA. 

– Jeg had de in gen kon kre te pla ner om 
å bli fors k er da jeg be gyn te på bio in ge-
niør ut dan nin gen, men jeg lik te bio lo gi 
og kje mi godt og skjøn te raskt at jeg kom 
til å stu de re mer, for tel ler hun.

Vel hjem me i Norge fikk hun jobb på 
En do kri no lo gisk la bo ra to ri um på OUS, 
Riks hos pi ta let. Der job bet hun både med 
forsk ning og i ru ti nen – og et ter en tid ble 
hun spurt om hun vil le ta en dok tor grad. 
Det vil le hun! 

Skif tet dok tor grads tema
Lekvas dok tor grads pro sjekt skul le være 
del av det så kal te STORK-pro sjek tet der 
over tu sen gra vi de kvin ner ble un der-
søkt, blant an net med glu ko se be last ning 
for å av dek ke even tu ell svan ger skaps dia-
be tes. Må let med stu di en var også å se på 
and re svan ger skaps kom pli ka sjo ner, for 
ek sem pel svan ger skaps for gift ning. 

– Jeg be gyn te å sam le inn forsk nings-
ma te ria le til en dok tor grad om ri si ko en 
kvin ner med svan ger skaps dia be tes har 
for å ut vik le dia be tes type 2 og hjer te- og 
kar syk dom mer, men jeg skjøn te at det 
vil le ta vel dig lang tid å sam le nok kvin-
ner, for tel ler hun.

Lek va tok der for en dok tor grad om noe 
helt an net.

– Den hand let om vekst hor mon pro du-
se ren de hy po fy se ade nom og ak ro me ga li. 
Også et spen nen de tema! Jeg tok for meg 
en spe si fikk pro sess, så kalt epithelial 
mesenchymal tran si tion, og un der søk te 
hvor dan den hang sam men med tu mo-
rens ag gres si vi tet og pa si en te nes re spons 
på me di ka men tell be hand ling.

Syk dom med ukjent år sak
Men hun fort sat te inn sam lin gen av 
ma te ria le fra de tid li ge re gra vi de kvin-
ne ne, sam ti dig som hun ar bei det med 
dok tor gra den. Der med var hun klar for et 
post dok tor pro sjekt ved Institutt for ind-

re me di sinsk forsk ning da dis pu ta sen var 
un na gjort. Ho ved te ma den ne gan gen var 
«Svan ger skaps dia be tes og se ne re hel se». 
Og et ter fle re år og and re forsk nings mid-
ler; «Svan ger skaps for gift ning og se ne re 
kar dio vas ku lær hel se».

– Hva er det med svan ger skaps for gift ning 
som er så in ter es sant?

– Mest det at man vet så lite om det. 
År sa ken er ukjent, og det fin nes in gen 
kur. For meg er det vik tig at forsk nin gen 
gir me ning – og den skal helst hand le om 
kvin ne hel se, sier Lek va.

Svan ger skaps for gift ning ram mer fem 
pro sent av alle gra vi de, for tel ler hun, 
og det opp står of test i siste halv del av 
svan ger ska pet. Det fin nes in gen ef ek tiv 
be hand ling, men i Norge blir kvin ne ne 
fulgt opp nøye, og bar net blir for løst hvis 
det er fare på fer de. Det er der for få som 
dør av svan ger skaps for gift ning her til 
lands. I land med dår li ge re hel se ve sen, 
skjer det mye of te re.

Lo ven de re sul ta ter
I prosjektet har Lekva, i tillegg til å isolere 
og sekvensere RNA fra celler i blod og i 
morkake, målt bentetthet, fettfordeling 
og kar stiv het hos de gra vi de kvin ne ne. 
Hun har ut ført de fles te må lin ge ne selv, 
både i la bo ra to ri et og i kli nik ken – og tol-
ket re sul ta te ne. Prø ve ta king og må lin ger 
ble gjort fire gan ger un der svan ger ska pet 
– og fem år et ter.

 n Svan ger skaps for gift ning (pre ek
lamp si) kan ram me gra vi de et ter uke 
20 i svan ger ska pet. I Norge ram mes 1 
av 20 gra vi de.

 n Til stan den star ter med høyt blod
trykk og pro tei ner i uri nen – noen får 
også syns for styr rel ser og ho de pi ne. 

 n Fak to rer som øker ri si ko en er førs
te gangs gra vi di tet, al der over 40 år, 
over vekt og dia be tes.

 n I sje ldne til fel ler kan svan ger skaps
for gift ning ut vik le seg til ek lamp si 
(pre ek lamp si be tyr «før ek lamp si»), 
også kalt HELLP (hemolysis, el e vat ed 
li ver enzymes and low platelet count). 
Det er en til stand som gir for styr rel ser 
i he mo ly sen og le ver funk sjo nen. Den 
er svært far lig for både mor og barn.

 n År sa ken til svan ger skaps for gift ning 
er ikke fullt ut kjent, men man an tar at 
det skyl des syk dom i mor ka ken.
Kil de: helsenorge.no

FAKTA |  
Svan ger skaps for gift ning  
(pre ek lamp si)

  

Har du tips?
I serien «Bioingeniører som forsker» 
forteller intervjuobjektet om prosjektet 
sitt og forskerhverdagen. Vi ønsker tips!
Er du bioingeniør med doktorgrad? 
Har du stipendiatstilling? Jobber du 
ved en forskningsavdeling? Har du et 
spennende prosjekt å presentere?
Ta kontakt! Send en epost til  
bioing@nito.no

 F
ot

o:
 G

re
 te

 H
an

se
n

➤

Tove Lek va øns ker også å fin ne ut hvor for 
sen kom pli ka sjo ner et ter svan ger skaps for
gift ning, som hjer te og kar syk dom, opp står. 
En hy po te se er at kvin ne ne får en ska de som 
en do tel cel le ne se ne re re spon de rer på med en 
over dre vet in flam ma sjons re spons. 
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En over ras ken de år sak til sto re  
for skjel ler mel lom INR målt  
med Quick og Ow ren me to de

En pa si ent uten blød
nings ten dens med svært 
for høy et INR ga oss en 
spen nen de ut ford ring. For
kla rin gen måt te vi inn i 
dy re ri ket for å fin ne! 

Sek sjon for he mo sta se og trom bo se 
(SHOT), ved av de ling for me di sinsk 
bio kje mi, Oslo uni ver si tets sy ke hus 
(OUS), Riks hos pi ta let, er lan dets stør-
ste spesialkoagulasjonslaboratorium og 
ut fø rer la bo ra to rie ut red ning av økt blød-
nings ten dens og økt trom bo se ten dens. 
Vi mot tar prø ver fra hele lan det og ut fø-
rer hen holds vis 2000 blød nings ut red-
nin ger og 4000-5000 trom bo se ut red nin-
ger i året. 

Screen ing tes ter for koagulasjons-
systemet
In ter na sjo nal nor ma li sert ra tio (INR) og 
ak ti vert par ti ell tromboplastintid (APTT) 
bru kes som screen ing tes ter for å gi pe ke-
pinn på om det er noe galt med hen-
holds vis ytre/fel les og ind re/fel les koa gu-
la sjons sy stem (fi gur 1). For len get APTT 
og/el ler en for høy et INR in di ke rer at det 
tar leng re tid enn nor malt før blo det koa-
gu le rer. Det te kan skyl des at man mang-

ler en koa gu la sjons fak tor el ler at den 
ikke fun ge rer som den skal, noe som kan 
gi økt ri si ko for blød ning. For å fin ne ut 
om det er en man gel/dys funk sjon sen-
des ofte prø ven til SHOT, si den vi ana ly-
se rer ak ti vi te ten til alle fak to re ne i koa-
gu la sjons kas ka den. På de fles te nors ke 
sy ke hus ana ly se res INR med Owrens 
protrombintid (PT)-me to de. Rea gen set 
som bru kes i den ne me to den in ne hol der 
koa gu la sjons fak tor V og fib ri no gen, og 
me to den er der for kun føl som for man-
gel/dys funk sjon av koa gu la sjons fak to-
re ne VII, X og II. På SHOT bru ker vi Quick 
sin PT-me to de, som i til legg er føl som for 
koa gu la sjons fak tor V og fib ri no gen.

En prø ve med uven tet re sul tat
Vi mot tok en prø ve fra et sy ke hus hvor 
det var fun net sterkt forhøyet INR (< 6,0) 
og nor mal APTT hos en pa si ent uten 
økt blød nings ten dens. Da vi ana ly ser te 
prø ven fikk vi en INR på 1,2 med vår 
Quick-me to de, noe som er in nen for re fe-
ran se om rå det. Vi ble svært over ras ket 
over den sto re for skjel len mel lom ver-
di ene, og lur te på om det kun ne være 
preanalytisk in ter fe rens i prø ven som ble 
ana ly sert på lo kal sy ke hu set. For å un der-
sø ke det te ana ly ser te vi INR også med 
Owrens me to de, som be nyt tes for in ne-
lig gen de pa si en ter på OUS, og fikk da 

Ma rie S. Le 
Bio in ge niør/en hets le der, Av de ling for me di sinsk 
bio kje mi, sek sjon for he mo sta se og trom bo se,  
Oslo uni ver si tets sy ke hus, Riks hos pi ta let.  
e-post: uxriog@ous-hf.no

Erik P. Wå land 
Over le ge, Av de ling for me di sinsk bio kje mi,  
sek sjon for he mo sta se og trom bo se,  
Oslo uni ver si tets sy ke hus, Riks hos pi ta let 

Og re sul ta te ne er lo ven de. Hos kvin-
ner i svan ger skaps uke 22-24 som har 
svan ger skaps for gift ning, på vis te Lek-
va ikke-ko den de RNA som var re gu lert 
an ner le des enn hos kon troll grup pa uten 
syk dom. Hun har fun net to mar kø rer 
som lo ver godt. Men de skal alt så tes tes 
ut vi de re.

Det fin nes fak tisk mar kø rer for svan-
ger skaps for gift ning al le re de. For ek sem-
pel pro tei net PLGF som blir la ve re hvis 
man har syk dom men, og sFLT1 som sti-
ger. PLGF skal nå prø ves ut ved St. Olavs 
hos pi tal. Spørs må let er hvor godt den er 
eg net. Lek va er usik ker, hun er redd den 
ikke er til strek ke lig god tid lig i svan ger-
ska pet. 

– Å fin ne en tid lig mar kør er vik tig for 
at kvin ne ne kan bli fulgt tett opp hos lege 
og star te tid lig be hand ling med ace tyl sa-
li syl sy re, som er an be falt i dag, sier hun.

Stres sen de å være fors k er
Som man ge and re fors ke re le ver Lek-
va fra til de ling til til de ling. Men i juli i år 
fikk hun en åpen pro sjekt støt te fra Hel se 
Sør-Øst. Den er bare for tre år, men den 
er så pass stor at hun kun ne an set te en 
sti pen diat. Så nå har hun fått en sam ar-
beids part ner på pro sjek tet.

– Det er stres sen de å leve slik; fra til de-
ling til til de ling, men det er hver da gen til 
man ge fors ke re. Man blir et ter hvert gan-
ske god til å skri ve søk na der, sier hun.

Forsk nings rå det har en egen kvin ne-
hel se ut lys ning man kan søke på. Lek va 
søk te i år, men fikk in gen mid ler.

– Det er ikke man ge som får pen ger 
der fra. Selv om kvin ne hel se er kom met 
mer fram i ly set og man ge fle re kvin ner 
fors k er enn før, er det frem de les van ske-
lig å få forsk nings støt te. 

Drøm me pro sjek tet
Det er in gen ting å si på om fan get og pro-
duk ti vi te ten i Lekvas fors k er kar rie re. 
Hun har vært for fat ter på rundt 70 forsk-
nings ar tik ler – og før s te for fat ter på 22 av 
dem. 

Når hun får spørs mål om et fram ti dig 
«drøm me pro sjekt» el ler «drøm me ar-
tik kel», kom mer hun li ke vel ikke på noe 
mer spen nen de enn det hun hol der på 
med ak ku rat nå. 

– Jeg har rett og slett hav net på rik tig 
hyl le. Jeg hol der på med drøm me pro sjek-
tet mitt, sier hun. n
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sam me re sul tat som på lo kal sy ke hu set. 
Preanalytisk feil kun ne der for ute luk kes. 

På jakt et ter me to de for skjel ler
Ho ved for skjel len mel lom de to me to-
de ne er at Owrens me to de ikke er føl som 
for man gel el ler dys funk sjon av koa gu la-
sjons fak tor V og fib ri no gen. En man gel 
el ler dys funk sjon av dis se fak to re ne vil-

le der for gitt en nor mal INR med Owrens 
me to de og for høy et INR med Quick, alt-
så mot satt av våre re sul ta ter. Pak nings-
ved leg ge ne for de to me to de ne ble der-
for grun dig stu dert for å se et ter fle re 
for skjel ler mel lom me to de ne. Vi fant da 
ut at vevs fak to ren, som bru kes til å set-
te i gang re ak sjo nen for klottdannelse, er 
frem stilt ulikt. PT Quick-me to den in ne-

hol der re kom bi nant hu man vevs fak tor, 
mens Ow ren-me to den in ne hol der vevs-
fak tor fra ka nin. 

Et ter et søk i lit te ra tu ren opp da get vi 
at det fin nes en kel te mu ta sjo ner i fak tor 
VII-ge net som gjør at koa gu la sjons fak-
tor VII ak ti ve res dår li ge re av vevs fak tor 
fra ka nin. Dis se pa si en te ne vil der for få 
sterkt for høy et INR når rea gen set in ne-
hol der vevs fak tor fra ka nin, men til nær-
met nor mal el ler kun lett for høy et INR 
når rea gen set in ne hol der hu man vevs-
fak tor (1-3). Hos dis se pa si en te ne må INR 
ana ly se res med en me to de som in ne hol-
der hu man vevs fak tor, da det te best gjen-
spei ler pa si en tens koa gu la sjons sta tus. 
Det sam me gjel der ved må ling av koa gu-
la sjons fak tor VII-ak ti vi tet. Vevs fak tor fra 
ka nin vil føre til et falskt for lavt ak ti vi-
tets ni vå for koa gu la sjons fak tor VII, og 
det te kan med fø re at pa si en ten får en dyr 
be hand ling som i ut gangs punk tet ikke er 
nød ven dig. 

Vik tig å kjen ne sin me to de
Den ne prø ven vi ser oss vik tig he ten av 
å ha god kunn skap om me to den og rea-
gen set man be nyt ter. Opp da ger man en 
sterkt for høy et INR hos en pa si ent uten 
blød nings ten dens, og man har et rea gens 
som in ne hol der vevs fak tor fra ka nin, bør 
man måle INR med en me to de som bru-
ker hu man vevs fak tor – for ek sem pel ved 
å sen de prø ven til oss på SHOT.

Re fe ran ser: 
1. Cristiani A, Vettore S, Sambado L, Bulfone A, 

Moro S, Gi ro la mi A. Conformational changes of 
congenital FVII variants with defective binding 
to tissue factor ARG304GLN (FVII Padua), ARG 
304TRP (FVII Nagoya) and ARG79GLN (FVII 
Shinjo or Tondabayashi). Int J Biomed Sci. 
2013;9(4):185-93. 

2. Balluet R, Bourguignon A, Geay-Baillat MO, Le 
Quellec S. Discordances du taux de facteur VII:C 
selon la thromboplastine : à propos d’un cas. Ann 
Biol Clin (Pa ris). 2020;78(2):198-200. 

3. Giansily-Blaizot M, Chamouni P, Tachon G, 
Buthiau D, El Jeljal-Abakarim N, Mar tin-Toutain 
I, et al. Va ri ants du facteur VII de la coagulation 
: quelle thromboplastine utiliser pour do ser son 
activité? Hématologie. 2017;23(3):181-7. 

FAG |  Prø ve sva ret

Koa gu la sjons kas ka de ne de les inn i et ind re, et ytre og et fel les sy stem. Det ind re sy ste met be står 

av koa gu la sjons fak tor XII, XI, IX og VIII, og ak ti ve res ved kon takt med en ne ga tivt la det over fla te. 

Det ytre sy ste met be står av vevs fak tor og koa gu la sjons fak tor VII, og ak ti ve res når vevs fak tor fri

gjø res ved vevs ska de. Fel les sy ste met in vol ve rer koa gu la sjons fak tor X, V, II og fib ri no gen, hvor 

slutt pro duk tet er dan nel se av fib rin trå der (klottdannelse). APTT (ak ti vert par ti ell tromboplastin

tid) er et mål på funk sjo nen til koa gu la sjons fak to re ne i ind re og fel les sy ste met. INR (in ter na sjo

nal nor ma li sert ra tio) er et mål på funk sjo nen til koa gu la sjons fak to re ne i ytre og fel les sy ste met. 

Fi gu ren er la get med Bio Ren der.
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FAG |  Over sikts ar tik kel

Sa daf Nabi Bhat ti 
Spe sia list i im mu no lo gi og trans fu sjons me di sin, over le ge ved Im mu no lo gisk og 
trans fu sjons me di sinsk av de ling (IMTRA), Akers hus uni ver si tets sy ke hus HF (Ahus). 
sadaf.nabi.bhatti@ahus.no

Dor the Char lot te Jo han nes sen,  
Fagbioingeniør ved IMTRA, Ahus. 

Sam men drag
Bak grunn/for mål: Blod do na sjon an s es ge ne
relt for å være en sik ker pro se dy re, men av 
og til kan det opp stå bi virk nin ger, blant dis
se vasovagale re ak sjo ner (VVR) og syn ko per. 
Den ne ar tik ke len gir en over sikt over fore
komst av VVR, med vekt på vasovagal syn
ko pe (VVS, kort va rig tap av be visst het), ri si ko
fak to rer, mu li ge føl ger av VVS for blod gi ve re, 
samt ef fek ter av fore byg gen de til tak på VVR/
VVS. Vi be ly ser også noe ved me ka nis mer 
bak VVS og evo lu sjo næ re for kla rin ger på VVS.

Me to de: Re le vant lit te ra tur ble fun net ved søk 
i PubMed.

Re sul ta ter: Fore koms ten av VVS va ri e rer mel
lom 0,1% og 0,5%, med høy ere fore komst 
blant yng re og førs te gangs gi ve re. Når det 
gjel der kjønn, er fun ne ne blan de de; noen stu
di er fin ner høy ere fore komst hos kvin ne li ge 
enn hos mann li ge gi ve re, mens and re ikke 
har fun net det te. Angst, nåle skrekk og syn 
av blod er van li ge ut lø sen de fak to rer til VVR/
VVS, sær lig hos førstgangsgivere. Opp le
vel se av VVR/VVS re du se rer sann syn lig he ten 
for å kom me til ba ke og do ne re igjen. Fy sio
lo gis ke til tak som vann inn tak før tap ping og 
an vendt muskelspenningstrening un der tap
ping, en kelt vis el ler i kom bi na sjon, har i fle re 
stu di er vist seg å re du se re VVR/VVS hos blod
gi ve re. Psy ko lo gis ke til tak som di strak sjon og 
so si al støt te har også vist ef fekt på fore komst 
av VVR/VVS. Fra et evo lu sjo nært per spek tiv 
kan VVS ha hatt en over le vel ses funk sjon hos 
men nes ker i en fjern for tid.

Nøk kel ord
Blod do na sjon, vasovagal syn ko pe, 
baroreseptor, førs te gangs gi ver

Vasovagale re ak sjo ner blant  
blod gi ve re – fore komst, me ka nis mer, 
ri si ko fak to rer, im pli ka sjo ner  
og fore byg gen de til tak  
– en lit te ra tur stu die

Inn led ning
All blod gi ving i Norge, som i man ge and-
re vest li ge land, er ba sert på fri vil li ge, 
ube tal te gi ve re. Fullblodtapping reg nes 
som en trygg pro se dy re, men er ikke uten 
ri si ko for bi virk nin ger. De van lig ste sy ste-
mis ke bi virk nin ger i for bin del se med 
blod tap ping skyl des vasovogale re ak sjo-
ner (VVR). Dis se re ak sjo ne ne er of test 
mil de og uten ne ga ti ve hel se mes si ge kon-
se kven ser. Men de kan ha ne ga tiv inn-
virk ning på ev nen og/el ler mo ti va sjo nen 
til å fort set te som blod gi ver, og kan i mer 
al vor li ge til fel ler – som vasovagal syn ko pe 
(VVS) – ha im pli ka sjo ner for blod gi ve res 
hel se og vel væ re. Fore byg gen de til tak for 
å re du se re fore komst og kon se kven ser av 
VVR/VVS er vik tig – ikke bare for gi ve-
rens hel se, men også for å be hol de gi ve re. 
I den ne lit te ra tur stu di en gir vi først en 
kort fat tet pre sen ta sjon av pa to fy sio lo-
gis ke me ka nis mer ved VVS. Vi de re gis 
det en over sikt over fore komst og ri si ko-
fak to rer for VVR hos fullblodgivere, med 
spe si ell vekt på VVS, samt hvor dan VVS 
kan på vir ke livs kva li tet for gi ve ren og 
be va ring av gi ve re. Der et ter opp sum me-
rer vi stu di er som om hand ler stra te gi er 
for å fo re byg ge/re du se re VVR, og der med 

VVS, hos blod gi ve re. Det er også frem satt 
fle re hy po te ser som prø ver å be ly se hvor-
vidt VVS kan ha hatt en be skyt ten de funk-
sjon evo lu sjo nært sett. Vi vil til slutt kort 
dis ku te re tre av dis se hy po te se ne som har 
fått mest opp merk som het.

Me to de
Kunn skaps grunn laget for ar tik ke len 
er ba sert på eng elsk språk li ge ar tik ler 
pub li sert i pe ri oden 1990-2022. Ar tik-
le ne ble fun net gjen nom lit te ra tur søk 
i PubMed ved bruk av føl gen de em ne-
ord: «Vasovagal syncope, blood do nors» 
og «fainting, blood do nors», hver for seg 
og i kom bi na sjon med ett av sø ke or de ne 
«phys i cal interventions», «psy cho log i cal 
interventions» og «evo lu tion ary». I til-
legg ble re fe ran se lis te ne til stu di e ne fun-
net i sø ke pro ses sen gjen nom gått for å lete 
et ter ak tu el le stu di er. Det som pre sen te res 
her er data om al lo ge ne fullblodgivinger.

Hva er vasovagal syn ko pe (VVS)?
Bi virk nin ger knyt tet til blod tap ping de les 
gjer ne inn i lo ka le og sy ste mis ke re ak-
sjo ner. Den før s te ka te go ri en om fat-
ter re ak sjo ner som smer te, blå mer ker, 
hematomdanning på punk sjons ste det 
og ner ve ir ri ta sjon. Van lig ste sy ste mis ke 
bi virk nin ger er vasovagale re ak sjo ner 
(VVR). De al ler fles te VVR er mil de og for-
bi gå en de i form av blek het, svet te, tå ke-
syn el ler be svi mel ses fø lel se, også kalt 
presynkope el ler nærsynkope/nær be svi-

Hovedbudskap
 n Risikofaktorer for besvimelse ved 

blodgivning er alder (yngre aldersgrupper), 
donorstatus (førstegangsgivere), estimert lavt 
blodvolum, særlig hos kvinner, samt frykt for 
nåler og synet av blod.

 n Besvimelse, særlig ved første 
fullblodtapping, reduserer sannsynligheten 
for å komme tilbake og gi blod igjen.

 n Besvimelse ved første blodtapping gir i 
seg selv ikke grunnlag for å avregistrere alle 
givere. 

 n Enkle forebyggende tiltak som 
inntak av en halvliter vann og anvendt 
muskelspenningstrening kan redusere 
forekomsten av besvimelser forbundet med 
fullblodtapping – og dermed frafall av givere.

For kor tel ser
VVR, vasovagal re ak sjon, VVS, 
vasovagal syn ko pe, EBV, lavt es ti mert 
blod vo lum
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mel se. Noen blod gi ve re opp le ver imid-
ler tid VVS, også kalt nev ralt-me di ert el ler 
nevrokardiogen syn ko pe. VVS de fi ne-
res som kort va rig tap av be visst het, som 
går spon tant over. Va rig he ten er van lig vis 
mind re enn 30 se kun der (90%) og sjel-
den mer enn tre mi nut ter. VVS er of test 
mo de ra te, men kan også være al vor li ge og 
da led sa get av kram per el ler in kon ti nens 
(1-3) (fi gur 1).

Til stan den er kalt vasovagal for di den 
om fat ter både en ut vi del se av ar te rio ler 
(va so di la ta sjon) og bra dy kar di (lang som 
hjer te ryt me grun net økt ak ti vi tet i va gus-
ner ven). VVS er ka rak te ri sert av en to-fa-
set blod trykks end ring. Ini tialt øker blod-
tryk ket på grunn av økt ak ti vi tet i det 
sym pa tis ke ner ve sy ste met. Det re sul te rer 
i va so kon strik sjon og økt to tal pe ri fer kar-
mot stand, og der med økt ve nøs til ba ke fø-
ring til hjer tet. Som kom pen sa sjon for økt 
blod trykk ak ti ve res den pa ra sym pa tis ke 
hjer te ak ti vi te ten dre vet av økt va gus ner-
ve ak ti vi tet. Det te fø rer til ned satt ve nøs 
til ba ke fø ring og blod trykks fall og der-

med ned satt blod til før sel til hjer nen og 
VVS (4).

VVR med be visst hets tap (VVS) fore-
kom mer sjel den før tap pin gen star-
ter (<1%). Om lag 40% av alle VVS 
forekommer under tapping eller rett 
etter at tappingen er avsluttet når nålen 
fjernes, og nærmere halvparten like etter 
at giverne har reist seg. De resterende 
10-12% inntrefer >15 mi nut ter et ter tap-
pin gen, så kal te for sin ke de VVS. Om trent 
42% av dis se skjer et ter at gi ve ren har 
for latt tap pe ste det (5-7) (fi gur 2). Un der 
blod tap ping er gi ve ren van lig vis i lig-
gen de el ler halvt sit ten de stil ling og opp-
le ver der med ikke be ty de lig re duk sjon i 
sen tralt blod vo lum. Syn ko pe i den ne til-
stan den kan skyl des sen so risk el ler emo-
sjo nell re ak sjon på re ell el ler po ten si ell 
vevs ska de. VVS un der tap ping kan også 
skje når gi ve re ser and re gi ve re be svi me, 
så kalt epi de misk syn ko pe (2). Syn ko pe 
som skjer ved opp reist stil ling et ter tap-
ping, skyl des of test or to sta tisk hy po ten-
sjon (blod trykks fall i stå en de stil ling). 

Ved endt tap ping er gi ve ren hy po vo-
le misk på grunn av akutt blod tap ping 
(~500 ml i lø pet av bare 6-7 mi nut ter) og 
blod tryk ket fal ler som føl ge av re du sert 
sen tralt blod vo lum. I det gi ve ren rei ser 
seg fra lig gen de/sit ten de til stå en de stil-
ling vil det ar te ri el le tryk ket fal le, for di 
krop pens for søk på å kom pen se re for det 
fal len de blod tryk ket ikke skjer raskt nok 
(4, 6).

Den nøy ak ti ge me ka nis men som 
fø rer til ukom pen sert blod trykks fall er 
ikke fullt ut for stått, men kan sann syn-
lig vis for kla res med re du sert sen si ti vi-
tet i de trykk føl som me baroreseptorene 
(BR) i aor ta buen og si nus caroticus. Dis-
se er me ka nis ke re sep to rer som re age-
rer raskt på end rin ger i blod tryk ket og 
opp rett hol der sta bilt ar te ri elt blod trykk 
ved å re gu le re hjer te fre kvens, kon trak ti-
li tet og pe ri fer kar mot stand. Hos fris ke, 
normovolemiske in di vi der har kvin ner 
la ve re BR-sen si ti vi tet (BRS) enn menn i 
alle al ders grup per. Re du sert BRS er også 
as so siert med la ve re or to sta tisk to le ran se. 

Bivirkninger forbundet med 
blodtapping

Vasovagale reaksjoner (VVR)

Alvorlig VVR: bevissthetstap 
ledsaget av inkontinens 

og/eller kramper

Moderat VVR (med 
bevissthetstap): Hypotensjon, 

kvalme, oppkast

Mild VVR (uten 
bevissthetstap): Blekhet, 

svetting, angst, 
besvimelsesfølelse

Lokale reaksjoner

Smerte, blåmerker, 
hematomer og  

nerveirritasjon/nerveskade 

Fi gur 1: Flyt dia gram som vi ser over sikt over bi virk nin ger knyt tet til blod tap ping.
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Hos blod gi ve re kan BRS være på vir ket av, 
f.eks., smer ter ved ve ne punk sjon el ler 
psy ko lo gis ke fak to rer som nåle skrekk 
og angst/stress. Gi ve rens BR-re spons på 
blod tap ping er di rek te re la tert til pro sent-
an de len av blod vo lum som tap pes, hvil-
ket be tyr at blod gi ve re som har mind re 
kropps stør rel se mis ter en høy ere an del 
av sitt blod vo lum; opp til 14% ved 500 ml 
fullbloddonasjon. BRS er del vis ge ne tisk 
be stemt og kan for kla re mye av in di vi du-
el le for skjel ler i fore koms ten av VVS hos 
blod gi ve re (1, 3, 4, 8).

Fore komst
Fore komst av VVR blant fullblodgivere 
va ri e rer mel lom 1,0% og 9,2%. New man 
gjen nom gikk 95 stu di er som var pub li sert 
mel lom 1941-1996 og fant at fore koms-
ten av VVR va ri er te fra 2 til 5%, mens 
fore koms ten av VVS var mye la ve re, mel-
lom 0,1% og 0,3% (1). En ny ere lit te ra tur-
over sikt vis te at fore koms ten av mo de-
ra te VVS blant fullblodgivere va ri er te fra 
1,4% til 7%, mens ri si ko for al vor li ge VVS 
var mel lom 0,1% og 0,5% (9). Den re el le 
fore koms ten av VVR/VVS, spe si elt for-
sin ke de VVS som skjer uten for tap pe ste-

de ne, er sann syn lig vis høy ere, en ten på 
grunn av mang len de inn rap por te ring (10) 
el ler for di det ikke er spurt kon kret om 
det te ved se ne re tap pin ger. For ek sem-
pel in ter vju et New man og med ar bei de re 
1000 fullblodgivere tre uker et ter blod gi-
ving og fant at spe si fik ke spørs mål før te 
til at del ta ker ne svar te of te re at de had de 
opp le vd VVR enn hva til fel let var for åpne 
spørs mål (dvs. sva re med egne ord), hen-
holds vis fra 2,7 til 9,2% og fra 1,5 til 3,7% 
(11). 

Ri si ko fak to rer
Stu di er av ri si ko fak to rer har kon se-
kvent vist at yng re al der og første gangs-
giverstatus er for bun det med høy fore-
komst av VVS hos fullblodgivere (2, 3, 
5, 10, 12, 13). For ek sem pel var i stu di en 
til Bra vo et al (5) fore koms ten av VVS 
un der og rett et ter tap ping hos blod gi-
ve re i al ders grup pen 25-65 år hen holds vis 
0,07% og 0,08%, mens fore koms ten var 
hen holds vis fem- og seks dob let i al ders-
grup pen 17-28 år. I den ne stu di en had de 
førs te gangs gi ve re hen holds vis 2,5 gan ger 
og 1,9 gan ger høy ere ri si ko for å opp le ve 
VVS un der og et ter tap ping, sam men lik-

net med etab ler te gi ve re. Når det gjel der 
kjønn, har stu di e ne noe blan de de funn; 
noen stu di er har fun net høy ere fore komst 
av VVS blant kvin ne li ge enn mann li ge 
gi ve re (3, 10, 13), mens and re stu di er ikke 
har kun net på vi se kjønns for skjell (8, 14)

Lavt es ti mert blod vo lum (EBV) er også 
rap por tert som en ri si ko fak tor for VVS 
(3, 8, 13), spe si elt hos kvin ne li ge gi ve re 
(10). Sist nevn te stu di en fant at kvin ne-
li ge gi ve re med EBV la ve re enn 3,5 L had-
de 8 gan ger høy ere ri si ko for VVS enn 
kvin ne li ge gi ve re med EBV mer enn 4,5 L 
(0,028% vs. 0,0034%). Stu di er har også 
vist at psy ko lo gis ke fak to rer, som angst 
og frykt for nå ler og sy net av blod, med-
fø rer en økt ri si ko for å syn ko pe re (15). 
En stu die vis te imid ler tid at et ter jus te-
ring for al der, do nor sta tus, kjønn og EBV 
var det bare nåle skrekk som var as so siert 
med økt ri si ko for VVS (16).

Kon se kven ser av VVR/VVS for  
be va ring av blod gi ve re
Opp le vel se av VVR/VVS kan ha ne ga tiv 
inn virk ning på blod gi ver nes mo ti va sjon 
el ler de res evne til å fort set te som blod-
gi ver, og da sær lig hos førstgangsgivere. 
En stu die fra Ne der land vis te at ca. 55% 
av fullblodgivere som had de opp le vd 
VVR ved før s te tap ping, men som ikke 
var av re gist rert, kom til ba ke og ga blod 
in nen ett år. Til sva ren de an del hos førs te-
gangs gi ve re som ikke had de opp le vd VVR 
var 82%. Blant etab ler te gi ve re var til sva-
ren de an de ler hen holds vis 58% og 86% 
(14). En ame ri kansk un der sø kel se fant at 
al vor lig hets gra den av re ak sjo ner had de 
sam men heng med sann syn lig het for å 
do ne re igjen: Givere som had de opp le vd 
mil de/mo de ra te re ak sjo ner og VVS had-
de hen holds vis 41% og 68% mind re sann-
syn lig het for å do ne re igjen, sam men lik-
net med de som ikke had de opp le vd noen 
re ak sjo ner (17). 

Bør alle blod gi ve re som opp le ver VVS 
ved før s te tap ping av re gist re res? 
I en mul ti sen ter, re tro spek tiv stu die 
med 1  100 520 førs te gangs gi ve re som 
had de gitt blod i 2009, had de 69 289 
(6,3%) av gi ver ne opp le vd en VVR av 
va ri e ren de al vor lig hets grad ved før-
s te fullblodtapping. Av dis se had de 2971 
(4,3%) opp le vd en VVS. Stu di en vis te en 
in vers sam men heng mel lom al vor lig-

Fi gur 2: Tids punkt for vasovagale syn ko per (VVS) blant blod gi ve re med vasovagale re ak sjo

ner (VVR).

< 1 %

~ 40 %

~ 50%

~ 10 %

Før tapping

Under tapping eller rett 
etter at nåla er fjernet

Like etter at blodgiveren 
har reist seg 

Mer enn 15 minutter 
etter tapping
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hets gra den av VVR ved før s te tap ping 
og sann syn lig he ten for å kom me til ba ke 
og gi blod igjen. I lø pet av opp føl gings-
tid på ett år var det bare 18% (549/2971) av 
gi ve re som had de VVS ved før s te tap ping 
(VVS-grup pen) som kom for å do ne re 
igjen, sam men lik net med 27% (18 673/69 
289) av de som opp lev de VVR (VVR-grup-
pen) og 35% (359 484/1 031 231) i kon-
troll grup pen som ikke had de fått noen 
re ak sjon i det hele tatt (p<0,0001 for alle 
sammenlikninger). Et forsk nings spørs-
mål var om VVS ved før s te tap ping gir 
på føl gen de økt ri si ko for VVS ved nes-
te tap ping og om det te bør få im pli ka sjo-
ner for av re gi stre ring av førs te gangs gi-
ve re. I VVS-grup pen var det 3,5% (19/549) 
som fikk VVS ved an dre gangs tap ping, 
sam men lik net med ~0,8% (145/18 763) 
i VVR-grup pen og 0,26% (917/359 484) i 
kon troll grup pen. For gi ve re i VVS-grup-
pen var det der for en 14 gan ger økt ri si ko 
for VVS ved på føl gen de tap ping, sam-
men lik net med gi ve re i kon troll grup-
pen. Dis se re sul ta te ne vi ser imid ler tid at 
kun én av 29 gi ve re i VVS-grup pen fikk 
VVS igjen ved an dre gangs do na sjon. Stu-
di en kon klu der te der for med at VVS ved 
før s te tap ping, selv om den øker ri si ko en 
for på føl gen de VVS ved an dre gangs do na-
sjon, bør ikke føre til at gi ve ren blir av re-
gist rert, for di den har li ten po si tiv pre-
dik tiv ver di for kor rekt iden ti fi se ring av 
an de len gi ve re som vil opp le ve VVS ved 
se ne re blod gi ving (18). 

Im pli ka sjo ner av VVS for blod gi ve res 
hel se og vel væ re og for blod ban ken
Vasovagal syn ko pe har van lig vis in gen 
hel se kon se kven ser, men blod gi ve re som 
får VVS vil opp le ve den som ube ha ge lig. 
Be visst hets tap ved opp rei sing el ler i stå-
en de stil ling på grunn av or to sta tisk in to-
le ran se, kan føre til økt ri si ko for fall og 
fall ska der – og i ver ste fall, men i svært 
sje ldne til fel ler, fa ta le hen del ser som føl-
ge av fall. En dra ma tisk hen del se som 
VVS kan også opp le ves som ube ha ge lig 
for and re gi ve re som er til ste de og be vit-
ner hen del sen, og kan slik på vir ke de res 
hold ning til blod gi ving. Slike kom pli ka-
sjo ner kan også ha ne ga tiv inn virk ning på 
blod ban ke ne, blant an net kan de føre til 
av brudd i tap pe pro ses sen og der med tap 
av blod pro duk tet. De kan også føre til for-
sin kel ser i blod gi ving for gi ve re som har 

en av ta le, for di blod gi ve ren med VVS kan 
tren ge akutt hel se hjelp og tap pe per so na-
let må der for ta hånd om ved kom men de 
(1, 2). 

Stra te gi er brukt for å fo re byg ge/re du-
se re VVR hos blod gi ve re
Det er utført en rekke randomiserte kon-
trollerte intervensjonsstudier (random-
ised controlled trials, RCT) som har 
un der  søkt ef ek ten av uli ke fore byg gen de 
til tak på fore koms ten av VVR/VVS hos 
blod gi ve re. Både fy sio lo gis ke og psy ko-
lo gis ke til tak har vært be nyt tet. Fy sio lo-
gis ke til tak hand ler i ho ved sak om be tyd-
nin gen av inn tak av væs ker (kof e in, rent 
vann og iso ton væs ke) og bruk av an vendt 
muskelspenningstrening (AMT – gjen tatt 
5-se kun ders statisk kon trak sjon av de sto-
re mus kel grup pe ne i bein og ar mer, med 
5 se kun ders pau se mel lom). Psy ko lo gis ke 
til tak ret ter seg mot fak to rer som angst, 
stress og frykt for nå ler, som kan opp tre 
før el ler un der blod tap ping, spe si elt hos 
førs te gangs gi ve re, og in klu de rer blant 
an net uli ke for mer for au di tiv og/el ler 
vi su ell di strak sjon og so si al støt te. 

En RCT-stu die eva lu er te ef ek ten av kof-
fe in inn tak (i form av kof ein hol di ge pil ler 
med 280 ml vann) på fore komst av VVR 
hos 62 kvin ne li ge førs te gangs gi ve re. Del-
ta ker ne (alle stu den ter som var van li ge 
kaf e drik ke re) ble ran do mi sert til en ten 
125 el ler 250 mg kof e in ver sus pla ce bo 
(nar re pil le + vann), cir ka 2 ti mer i for kant 
av blod tap ping. Et ter blod tap ping rap por-
ter te in ter ven sjons grup pen fær re til fel ler 
av VVR og høy ere øns ke om å do ne re blod 
i frem ti den, sam men lik net med pla ce bo-
grup pen (19).

En RCT-stu die med 210 førs te gangs gi-
ve re vis te at for høy et hjer te fre kvens, de fi-
nert som økt hjer te fre kvens på ≥15 slag/
min målt i stå en de stil ling før tap ping, 
kan bru kes til å iden ti fi se re gi ve re med 
økt ri si ko for VVR. Stu di en vis te at fore-
koms ten av VVR (med reg net VVS) var 
sig ni fi kant la ve re hos høy ri si ko gi ve re (n = 
76) som had de inn tatt 300 ml av en drik ke 
som in ne holdt glu ko se og elek tro lyt ter 15 
mi nut ter før tap ping (20).

I stu di en til France et al ble 414 førs te-
gangs- og an dre gangs gi ve re (hen holds vis 
61% og 39%) ran do mi sert til en av dis se 
in ter ven sjo ne ne: 1) vann inn tak før tap-
ping, 2) vann inn tak før tap ping + AMT (i 

form av benstrekk) un der tap ping, 3) AMT 
før tap ping (pla ce bo) og 4) van lig tap ping 
(kon troll) for å eva lu e re ef ek ten av dis-
se til ta ke ne på fore koms ten av syn ko pe- 
og nærsynkopereaksjoner. Re sul ta te ne 
vis te at gjen nom snitt lig nærsynkope-
reaksjonsskåre var la ve re hos vann inn-
tak- og kom bi na sjons grup pen enn hos 
pla ce bo- og kon troll grup pen. Re sul ta te ne 
var imid ler tid bare sig ni fi kan te hos kvin-
ner. Kvin ne ne rap por ter te også høy ere 
angst ni vå er før tap ping enn menn, noe 
som kan in di ke re at in ter ven sjo ne ne had-
de en angst dem pen de ef ekt (21).

I en an nen stu die ble 282 nye gi ve re 
ran do mi sert til å ut fø re AMT en ten før 
tap ping, un der tap ping el ler både før 
og un der tap ping. Kon troll grup pen fikk 
in gen in ter ven sjon (stan dard tap ping). 
In ter ven sjons grup pe ne fikk se en in for-
ma sjons vi deo om AMT i for kant av tap-
pin gen. Pri mært en de punkt var re duk sjon 
i fore komst av VVR. Re sul ta te ne in di ker te 
at AMT kan bi dra til å re du se re VVR, spe-
si elt når den ble prak ti sert før tap ping, 
mens gi ver ne ven tet på å bli tap pet. Det te 
ty der på at den guns ti ge ef ek ten av AMT 
på VVR kan del vis me di e res ved å dem pe 
angst ni vå et hos førstegangsgivere. Det te 
fun net un der stre ker også be tyd nin gen av 
å re du se re for vent nings angst (an tic i pa-
tory anx i ety), det vil si det å be kym re seg i 
for hold til hvor dan det skal gå ved førs te-
gangs frem mø te på blod ban ken (15).

I en nyere RCT-studie med 4576 blodgiv-
ere undersøkte man efekten av inntak av 
500 mL rent vann eller isotondrikke like 
før tapping, og/eller med AMT under tap-
ping – på risikoen for VVR/VVS (4 grup-
per). Kontrollgruppen (2 grupper) skulle 
drikke vann med eller uten AMT, som er 
standard prosedyre. Analyse av resulta-
tene samlet sett viste at inntak av væske 
(vann + isotondrikke) alene før tappin-
gen signifikant reduserte forekomsten 
av VVR/VVS med 26% (p = 0,041), mens 
efekten av AMT ikke var statistisk sig-
nifikant (11% reduksjon i VVR/VVS hos 
intervensjonsgruppene, p = 0,45). Opp-
følgingsanalyser inntil 48 timer etter at 
giverne hadde forlatt tappestedet viste 
også at isotonvæske i tillegg kunne redu-
sere forsinkede reaksjoner med 38% (22).

Stu di en til Bonk et al un der søk te ef ek-
ten av au di tiv-vi su ell di strak sjon på fore-
koms ten av VVR blant 112 førs te gangs gi- ➤
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ve re som had de to uli ke mest rings sti ler: 
in for ma sjons sø ken de (mo ni tors) og unn-
vi ken de (blunters). Re sul ta te ne vis te at 
di strak sjon re du ser te gi ver nes opp le vel se 
av VVR i for hold til kon troll grup pen (= 
in gen di strak sjon), men den ne ef ek ten var 
sta tis tisk sig ni fi kant kun blant dem som 
had de en unn vi ken de mest rings stil (23).

En stu die un der søk te ef ek ten av so si al 
støt te på VVR hos 65 gi ve re som had-
de gitt blod ≤2 gan ger tid li ge re. Støt-
ten ble gitt av en med føl gen de kvin-
ne lig forsk nings as si stent som, blant 
an net, ga råd, opp munt ren de kom men-
ta rer og be ro li gen de ord gjen nom hele 
bloddonasjonsprosessen. Gi ver ne ble til-
fel dig for delt på en grup pe som fikk so si al 
støt te og en kon troll grup pe uten so si al 
støt te (van lig tap ping). Re sul ta te ne vis te 
at blod gi ver ne som fikk so si al støt te had-
de sig ni fi kant la ve re fore komst av VVR 
sam men lik net med kon troll grup pen. De 
had de også in ten sjon om å gi blod i nær 
fram tid (94% mot 83% i kon troll grup pen; 
p = 0,08) (24). 

En ny lig pub li sert stu die un der søk te i 
hvil ken grad maskinlæringsalgoritmer 
kan pre di ke re ri si ko for VVS hos 88 000 
blod gi ve re og hvor vidt det te kan knyt-
tes til vær pa ra me te re. Re sul ta te ne vis te 
at vær pa ra me te re som om gi vel ses tem-
pe ra tur, re la tiv fuk tig het, dugg punkt, 
luft trykk, sol ti mer, og vind has tig het/-
ret ning var ster ke re pre di ka to rer for ri si-
ko en for VVS enn gi ver re la ter te fak to-
rer som sy sto lisk og dia sto lisk blod trykk, 
kjønn, kropps mas se in deks og kropps-
tem pe ra tur. Dis se fun ne ne står i kon-
trast til tid li ge re stu di er, si den de ikke 
fant sam men heng mel lom ung al der 
og førs te gangs gi ver-sta tus og VVS. Det 
er uklart hvor dan vær for hold på vir-
ker VVS un der tap ping, men et for mål 
med maskinlæringsalgoritmer er å være 
hy po te se dan nen de og bi dra til å av dek ke 
skjul te as so sia sjo ner (25).

Salt inn tak som til tak mot blod trykks-
fall hos blod gi ve re
Salt inn tak er også an be falt for å re du-
se re ri si ko en for or to sta tisk blod trykks-
fall, og der med VVS, hos blod gi ve re. 
Det teo re tis ke ra sjo na le for at salt inn tak 
kan ha ef ekt på or to sta tisk hy po ten sjon 
hos blod gi ve re er at en fullblodtapping 
på ~500 ml fø rer ikke bare til væs ke tap 

(~300 ml plas ma) men også salt tap (~2,8 
g). Vann inn tak kan re du se re ri si ko en for 
VVS un der og/el ler et ter blod tap ping. 
Men vann ale ne, uten til sva ren de salt-
inn tak, kan ikke kor ri ge re hy po vo le mi 
som skyl des blod tap pin gen, på grunn av 
rask ut skil lel se av van net i uri nen. Til før-
sel av salt bi drar til økt re-absorbsjon av 
vann i ny re ne, noe som øker plas ma vo-
lu met (26). Det fore lig ger fore lø pig ikke 
RCT-stu di er som har eva lu ert nyt ten av 
salt inn tak for å fo re byg ge VVS hos blod-
gi ve re. Re sul ta te ne fra et na sjo nalt im ple-
men te rings pro gram i Ca na da støt ter 
imid ler tid den ne an be fa lin gen til en viss 
grad. Gold man og med ar bei de re un der-
søk te ef ek ten av et in ter ven sjons pro-
gram på fore koms ten av VVS hos 390 123 
blod gi ve re, hvor av 43 877 var førs te gangs-
gi ve re. Pro gram met bestod av inn tak av 
vann og sal te snacks (chips, salt kring ler 
som in ne holdt ca. 450 mg salt) i for kant 
av blod tap ping. I til legg fikk gi ver ne opp-
læ ring i å ut fø re AMT un der tap ping ved 
å spen ne mus kl ene i bei na og bek ke net 
med 5 se kun ders in ter val ler mens de pus-
tet nor malt, samt å krys se bei na og slap pe 

av gjen tat te gan ger. Fore koms ten av VVS 
i post-im ple men te rings fa sen (fra 12. ok to-
ber 2019 fram til 31. mars 2020) ble sam-
men lik net med fore koms ten i pre-im ple-
men te rings fa sen, der gi ver ne ikke had de 
del tatt i pro gram met (fra 12. ok to ber 2018 
fram til 31. mars 2019). Gi ver ne i post-im-
ple men te rings fa sen ble fulgt kvar tals vis i 
ett år (fra ap ril 2019 til ap ril 2020). Re sul-
ta te ne av stu di en vis te en sig ni fi kant 
re duk sjon i fore komst av VVS på 25% hos 
gi ve re i post-im ple men te rings fa sen sam-
men lik net med gi ve re i pre-im ple men te-
rings fa sen. En be grens ning med stu di en 
er at sam ti dig im ple men te ring av tre til-
tak gjør det van ske lig å skil le ef ek ten av 
salt inn tak fra vann og AMT gitt i kom bi-
na sjon uten kon troll arm. 

Styr ker og be grens nin ger ved lit te ra-
tur gjen nom gan gen 
Det te er et ter vårt kjenn skap den før s te, 
og hit til enes te, lit te ra tur stu di en på norsk 
som gjen nom går uli ke as pek ter av VVS 
ved blod gi ving. Svak he ten ved lit te ra tur-
stu di en er at fle re av de re fe rer te in ter ven-
sjons stu di e ne er be hef tet med me to do lo-

 n Vasovagal syn ko pe har også vært et 
tema fra et evo lu sjo nært per spek tiv og 
her har det vært fle re hy po te ser. Dis se 
hy po te se ne tar ut gangs punkt i at VVS kan 
ha hatt en over le vel ses funk sjon i men nes
kets fjer ne for tid. 

 n Koa gu la sjons hy po te sen hev der at den 
ul ti ma te funk sjo nen av VVS var å gi koa
gu la sjons kas ka den til strek ke lig tid til å 
dan ne et koa gel hos et al vor lig blø den de 
pat te dyr som el lers vil le ha li ten sjan se til 
å over le ve. Det er selv sagt en ri si ko for å 
få ir re ver si bel or gan ska de og dø el ler bli 
tatt av rov dyr. Men der som dis se fa re ne 
ble opp veid av en des to ras ke re he mo
sta se, vil le de over le ve og re pro du se re 
bed re enn dyr som ikke kun ne be svi me – 
og der med blød de i hjel (28). 

 n Pa leo lit tisktrus selhy po te sen har 
sitt ut spring i at VVS i re spons på frykt 
el ler sy net av blod (blod fobi) fore kom
mer of te re hos kvin ner og barn (29). Iføl ge 
den ne hy po te sen var midtpa leo lit tis ke 
(tid lig stein al der) kri ger mel lom uli ke grup
per blo di ge. I slike trus sel si tua sjo ner, med 

mann li ge kri ge re som holdt spis se gjen
stan der, var ak ti ve ring av kamp/fluktre
ak sjo nen, som gir økt hjer te fre kvens, ikke 
trygt for ikkekrig fø ren de kvin ner og pre
pu ber ta le gut ter. Fra et over le vel ses per
spek tiv var fryktindusert VVS en slags 
spil le dødstra te gi som var for del ak tig og 
ble der for se lek tert over man ge ge ne ra
sjo ner i den ne pe ri oden. 

 n Hjer ne teo ri en er en hy po te se om at 
VVS ble ut vik let for å be skyt te hjer nen 
(30). Hy po te sen går ut på at hjer nen kun 
ut gjør 2 % av kropps mas sen, men for
bru ker ~20 % av ok sy ge net og ~25 % av 
glu ko sen. På grunn av den re la tivt sto
re av stan den mel lom hjer tet og hjer nen 
(3050 cm), på vir kes hjer nen hele ti den av 
gra vi ta sjons kref ter, noe som gjør at blo det 
i hjer nen har ten dens til å strøm me mot 
eks tre mi te te ne. Kort va rig be visst hets tap 
med fall gir en tyngdekraftsnøytral stil ling 
(dvs. lig gen de), og fø rer til at blo det for
de les jev ne re i hele krop pen, noe som gir 
stør re sjan se for å gjen opp ret te blod for sy
nin gen til hjer nen og der med be va re funk
sjons ni vå.

Er VVS en evo lu sjo nær adap ta sjon? 
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gis ke mang ler, en ten knyt tet til de sign, 
ut valgs stør rel se og/el ler ulik de fi ni sjon 
av al vor lig hets gra den av VVR. Fun ne ne 
må der for tol kes med for sik tig het.

Kon klu sjon
Vår gjen nom gang av forsk nings lit te ra tu-
ren in di ker te at fore koms ten av VVS var 
re la tivt lav blant blod gi ve re. Fore koms ten 
er hyp pi ge re blant yng re enn eld re gi ve re 
og blant førs te gangs gi ve re enn etab ler te 
gi ve re. Kvin ne li ge gi ve re ser også ut til 
å ha høy ere fore komst enn mann li ge 
gi ve re. And re for hold ved blod tap ping 
som kan øke ri si ko en for VVS hos blod-
gi ve re er lavt es ti mert blod vo lum og førs-
te gangs tap ping, som øker ri si ko en med 
hen holds vis 8 gan ger og 14 gan ger. Angst, 
nåle skrekk og syn av blod er van li ge ut lø-
sen de fak to rer hos førs te gangs gi ve re. Fle-
re stu di er har vist at inn tak av en halv li ter 
vann rett før og/el ler un der tap ping, el ler 
ut fø ring av AMT un der tap ping, er en k le 
og lett til gjen ge li ge til tak for å re du se re 
fore koms ten av VVR/VVS. Den guns-
ti ge ef ek ten av AMT kan skyl des di strak-
sjon og/el ler angst re duk sjon, sna re re enn 
gjen nom ak ti vi tets re la ter te kar dio vas-
ku læ re ef ek ter. Inn tak av iso to nisk væs-
ke ser også ut til å være et ef ek tivt – men 
kost nads kre ven de – til tak for å re du se re 
VVS som opp står i og uten for tap pe ste-
de ne. Det er frem satt fle re hy po te ser for 
at VVS kan ha hatt en over le vel ses funk-
sjon i men nes kers fjer ne for tid. Or ga ni sa-
to ris ke fak to rer ved blod ban ker kan også 
på vir ke ri si ko en for VVR/VVS. n

Takk
Vi vil tak ke to ano ny me fag fel ler for nyt-
ti ge kom men ta rer til før s te ut kas tet av 
ar tik ke len.
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DEBATT

Når en le der be slut ter å set te ut blod prø ve ta king, må det tas hen syn til kom plek si
te ten i ar beids opp ga ven og ikke mi nst hva som kan skje der som blod prø ve ta kin gen 
ut fø res feil. Jo stør re ri si ko for ska de, des to stør re krav til for svar lig ut øv el se.

Hvem kan ta blod prø ver?
Av Liv Kjers ti Paul sen 
Se ni or råd gi ver i NITO BFI 

Mia He len Hansen Hjel le 
Le der av NITO BFI pre ana ly se og PNA 

Kaja Ma ri en borg 
Fag sty re le der i NITO BFI

Den 09.10.23 del te tids skrif tet 
Sy ke plei en et ny hets inn legg som 
hand let om por tø rer som av las ter 

sy ke plei e re med blant an net blod prø ve-
ta king og and re opp ga ver. Et ter kort tid 
nåd de inn leg get over 1200 re ak sjo ner og 
460 kom men ta rer. Det te er med and re 
ord et tema som en ga sje rer.

Vi i NITO Bioingeniørfaglig in sti tutt er 
svært gla de for en ga sje men tet som vek-
kes, og vi har mot tatt man ge hen ven-
del ser. Blod prø ve ta king er ett av fle re 
tema det job bes med i ut val get NITO BFI 
pre ana ly se og PNA, og i bro sjy ren «Fag-
lig for svar lig blod prø ve ta king» be skri-
ves nød ven dig kunn skap og fer dig he ter i 
blod prø ve ta king. 

Vi tren ger hjelp fra and re yr kes grup per
Sta dig fle re av våre med lem mer gir til-
ba ke mel ding om lav grunn be man ning 
og ut ford ring med å re krut te re bio-
ingeniører. Man ge len på hel se per so nell 
er vars let å bli enda stør re og alle nors ke 
of ent li ge ut red nin ger pe ker i sam me ret-
ning – nå er det tid for hand ling og nå er 
det al vor. Vi me ner det er uhy re vik tig 
at le de re ser sy ste ma tisk på opp ga ve de-
ling og hvor dan bio in ge niør kom pe tan-
sen ut nyt tes best mu lig. Blod prø ve ta king 
er en av opp ga ve ne som kan set tes ut til 
and re, men ikke til hvem som helst. Det 
er fort satt la bo ra to ri e ne som skal sik re at 
blod prø ve ta king ut fø res fag lig for svar lig. 

Au to ri sa sjons ord nin gen skal sik re 
god hel se hjelp
Bio in ge niør er en be skyt tet tit tel og au to-
ri sa sjo nen er en be kref tel se fra of ent li ge 
myn dig he ter på at de for mel le krav og 
nød ven di ge kva li fi ka sjo ner til yr kes tit-
te len er opp fylt. I til legg in ne bæ rer god-
kjen nin gen en kon troll av skik ket het og 
eg net het, før det gis til la tel se til å ar bei de 
i yr ket. 

Det er med and re ord en ord ning som 
skal sik re at pa si en ter får om sorgs full 
hjelp og blir møtt av per so nell som opp-
trer fag lig for svar lig, for ek sem pel i blod-
prø ve ta kin gen. 

For å si te re en bio in ge niør fra ett av 
våre råd gi ven de ut valg: «Jeg har en on kel 
som er me ka ni ker og job ber som por tør 
på sy ke hus. Jeg vil ikke an be fa le ham som 
blodprøvetaker, og han vil nok ikke at jeg 
skal mek ke på bi len hans hel ler».

An svar for kva li tet i alle ledd
Hel se per so nello ven re gu le rer hvor dan 
bio ingeniører kan opp tre, og hvor dan 
vi for val ter våre ar beids opp ga ver. Ved 
nors ke sy ke hus er det bio ingeni ørene og 
me di sinsk fag lig an svar lig ved la bo ra to-

ri et som har det over ord ne de an sva ret for 
prø ve ta king og ana ly se ring av bio lo gisk 
ma te ria le. Det te in ne bæ rer an svar for 
kva li tet i alle ledd; fra en la bo ra to rie ana-
ly se be stil les, til et god kjent ana ly se svar 
rap por te res. 

Blod prø ve ta king er mer enn et stikk
I hen hold til Hel se per so nello vens § 
5 «Bruk av med hjel pe re», kan bio-
ingeniører over la te be stem te opp ga ver til 
an net per so nell hvis det er for svar lig ut 
fra opp ga vens art, per so nel lets kva li fi ka-
sjo ner og den opp følg ning som gis.

Det rent tek nis ke ved å ta en blod prø ve 
er ikke vel dig kom plekst. Men blod prø ve-
ta king kre ver inn sikt i en rek ke fak to rer 
som kan på vir ke prø ve re sul ta tet. I la bo ra-
to ri e ne opp le ver vi dag lig prø ver som må 
tas på nytt el ler re sul ta ter som for sin kes, 
som føl ge av feil un der prø ve ta king. Når 
en le der be slut ter å set te ut blod prø ve ta-
king, må det tas hen syn til kom plek si te-
ten i ar beids opp ga ven og ikke mi nst hva 

som kan skje der som blod prø ve ta kin gen 
ut fø res feil. Jo stør re ri si ko for ska de, des-
to stør re krav til for svar lig ut øv el se.

For mel le krav og nød ven di ge  
kva li fi ka sjo ner
Pa si en ter har krav på at blod prø ve ta kin-
gen blir ut ført kor rekt, av per so na le med 
fag lig kom pe tan se til å ut fø re opp ga ven. 
Hvor vidt en por tør kan være med hjel per 
i blod prø ve ta king, vil der for av hen ge av 
por tø rens kva li fi ka sjo ner og ut dan ning, 
samt den opp læ rin gen som blir gitt, jf. 
Hel se per so nello ven § 5. NITO BFI me ner 
at kun au to ri sert hel se per so nell som har 
ba sis kom pe tan se in nen ana to mi, fy sio-
lo gi og bio me di sin bør ta blod prø ver. Hel-
se per so nello ven gir ikke an led ning til å 
over la te opp ga ver til en ge ne rell grup pe, 
men bruk av med hjel per må vur de res på 
bak grunn av per so nens kva li fi ka sjo ner.

Det er et le der an svar å for vis se seg om 
at per so nell som skal ta blod prø ver har 
re el le kva li fi ka sjo ner, er eg net og får nød-
ven dig opp læ ring.

An svar for opp læ ring og til syn
Med lem mer av NITO BFI pre ana ly se og 
PNA er sam stem te om at la bo ra to ri et må 
stå for opp læ ring av med hjel pe re i blod-
prø ve ta king. De er fa rer at hel se sek re tæ-
rer og sy ke plei e re har langt stør re ba sis-
kunn ska per i blod prø ve ta king, enn for 
ek sem pel ver ne plei e re og hel se fag ar bei-
de re. Jo fær re re el le og for mel le kva li fi-
ka sjo ner, des to leng re opp læ ring må gis. 
Iføl ge lov ver ket er med hjel pe ren un der-
lagt hel se per so nells kon troll og til syn og 
det er der for nød ven dig at la bo ra to ri et 
er til gjen ge lig for å gi råd, vei led ning og 
in struk sjon un der veis.

I BFIs nett verk har vi man ge kon tak-
ter som gjer ne bi drar med er fa rin ger og 
opp læ rings pro gram når blod prø ve ta king 
skal set tes ut. I bro sjy ren «Fag lig for-
svar lig blod prø ve ta king» gis det også en 
de tal jert be skri vel se av krav til kunn skap 
om prø ve ta king og pre ana ly se, for at 
blod prø ve ta king skal kun ne gjen nom fø-
res på en fag lig for svar lig måte. Ta gjer ne 
kon takt med oss for tips og råd! n

Blod prø ve ta king er 
en av opp ga ve ne som kan 
set tes ut til and re, men 
ikke til hvem som helst.

32 | Bioingeniøren 8.2023



Hva er det du prø ver å si?

SPØrS MÅ LeT er kan skje ikke det 
mest øns ke li ge i for søket på å for-
kla re hva man job ber med. Like fullt, 

en ten av sen de ren av spørs må let er fa mi-
lie, ven ner, pa si en ter el ler kol le g er, er 
det te blant de mest ver di ful le til ba ke mel-
din ge ne man kan få i for søket på å for-
mid le et bud skap.

JEG ER sti pen diat ved UiT- Norges ark-
tis ke uni ver si tet, og bio in ge niør. Den-
ne høs ten skal jeg ta et kurs som he ter 
«In no va sjon og all menn ret tet forsk-
nings kom mu ni ka sjon», så da jeg ble 
spurt om å skri ve i Yt ring tenk te jeg at det 
kun ne være en fin an led ning til å tes te 
mine egne fer dig he ter in nen for mid ling 
– i det te til fel let om for mid ling. 

HVA ER BUD SKA PET? Jeg, som fors k er, 
vil opp ar bei de spiss kom pe tan se in nen 
mitt forsk nings felt med kunn skap om 
syk dom, samt me to do lo gisk og ana ly-
tisk kom pe tan se. På sam me måte som 
bio ingeniører i sy ke hus la bo ra to ri er blir 
vi eks per ter på det vi job ber med, og i 

jobb hver da gen vil vi i stør re el ler mind re 
grad dele fag ter mi no lo gi i kol le gi et. Som 
en del av Kar dio vas ku lær forsk nings-
grup pe kan jeg for ek sem pel si føl gen de 
til mine kol le g er: Jeg un der sø ker for skjel
len mel lom uli ke etiologier av hjer te svikt 
med re du sert ejek sjons frak sjon, i form av 
en biomarkørstudie ba sert på gen sek ven se
ring med på føl gen de bioinformatiske og sta
tis tis ke ana ly ser. Men, jo mer de tal jert og 
spis set kunn skap, des to fær re per so ner 
vil na tur lig for stå 
hva det er snakk 
om. 

ALLE OF FENT-
LI GE stil lin ger har 
et sam funns opp-
drag de er ment å 
opp fyl le. For fors-
ke re er det te forsk-
ning, un der vis-
ning og for mid ling, der det siste kan skje 
er det van ske lig ste og noe man ge kvi er 
seg for. Så hvor dan kan man al min ne lig-
gjø re kom pli ser te bio lo gis ke, me di sins ke 
el ler ana ly tis ke be gre per, slik at folk flest 
kan for stå og fat te in ter es se for det man 
gjør? Jeg ten ker at én ting er at språket 
og ord bru ken selv sagt må være for ståe-
lig for allmenheten. Er «gen eks pre sjon» 
et ord folk umid del bart vil for stå? De 
som har kjenn skap til «det sen tra le dog-
met» in nen bio lo gi, har hørt om ana lo-
gi en der DNA ut gjør en ko ke bok, RNA 
en spe si fikk opp skrift i boka og pro tein 
den fer di ge mat ret ten. Men, selv om den-
ne de talj kunn ska pen gjø res for ståe lig, er 
den egent lig nød ven dig? 

EN FAK TOR som kan skje er enda vik ti-
ge re for for mid ling er kon teks ten. Hvor-
for er det du gjør verdt å vite og hvil-
ken nyt te har det for sam fun net? Jeg har 
ra dio pro gram met Ekko som for bil de 
når det gjel der for mid ling. Her be ly ses 
et tema av eks per ter og me nings bæ re re 
in nen både na tur- og sam funns vi ten-

skap, på en måte som gjør det relaterbart 
og re le vant å lære om – en slags fol ke opp-
lys ning. Hver en kelt stem me og me ning 
ut gjør en bit av pus le spil let som til sam-
men gir et stør re bil de. 

SOM EN re la tivt en ga sjert sam funns del-
ta ker, er det vik tig for meg at forsk nin-
gen jeg gjør kan bi dra med noe po si tivt. 
Som fors k er og bio in ge niør hå per jeg å 
bi dra med kunn skap om plas ma mar kø-

rer for hjer te svikt 
med enda stør re 
kli nisk nyt te ver di 
enn det vi har i 
dag – mitt bi drag 
til pus le spil let. 
Men hva er det jeg 
øns ker å si, og til 
hvem? 

JEG ME NER at vi 
ikke kom mer uten om po li tik ken som lig-
ger til grunn for sam funns opp dra get. 
Det er po li tik ken som dan ner ram me ne 
for det vi gjør – en ten øko no mis ke el ler 
or ga ni sa to ris ke, og det er en kjent sak 
at både hel se per so nell og fors ke re blir 
av spist med smu ler ut fra hva be ho vet 
egent lig er. Hva gjør man når av stan den 
blir for stor mel lom de som sit ter på top-
pen og tar av gjø rel se ne, og de som fak-
tisk gjør job ben med å skaf e til veie ny 
forsk nings kunn skap el ler ana ly se re prø-
ver som dan ner grunn laget for pa si ent-
be hand ling? Hvor man ge dis ku sjo ner har 
det ikke vært mel lom kol le ga er på utal-
li ge pau se rom, om feil pri ori te rin ger fra 
de som sty rer og fø lel ser av mak tes løs het 
til å gjø re noe med det? Det er nett opp i 
slike si tua sjo ner det er av gjø ren de med 
opp ly sen de for mid ling til mål grup pen – 
folk flest. Det er dem vi gjør sam funns-
opp dra get for, og det er de som har makt 
til å byt te ut po li ti ker ne. Så fang folks 
opp merk som het – si det i lo kal avi sa, so si-
a le me di er el ler and re ka na ler der folk er! 

Hva er det du øns ker å si? n

Ida Folvik Adem  
(30), spesial bioingeniør ved  
Oslo universitetssykehus,  
Rikshospitalet 

Lars Gunnar Landrø  
(52), instituttleder, Institutt 
for bioingeniørfag, NTNU 

Cathrine Berget Bottolfs  
(48), bioingeniør og 
laboratorie konsulent Noklus, 
Vestre Viken 

Tine Hiorth Schøy en  
(41), sti pen diat ved 
Institutt for kli nisk 
me di sin, UiT Norges 
ark tis ke uni ver si tet

Faste skribenter i denne spalten:

YTRING

Det er en kjent sak 
at både hel se per so nell og 
fors ke re blir av spist med 
smu ler ut fra hva be ho-
vet egent lig er. 

Tine Hiorth Schøy en
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TETT PÅ | Thea Frøy en

Ny i fag sty ret:

Har litt å sty re med, og li ker det
Hun els ker en god dis ku
sjon, og sy nes at sty rer og 
verv er topp. Thea Frøy en er 
fersk i BFIs fag sty re, og har 
svim len de man ge do ku
men ter å set te seg inn i. 

Tekst: Hei di Strand 
JOUR NA LIST

Foto: Kris tin Risa

– Hvor dan fø les det å kom me inn som ny i 
fag sty ret?
– Med det sam me føl tes det som jeg druk-
net i do ku men ter, og jeg viss te ikke hvor 
jeg skul le be gyn ne. Jeg er en sånn som 
skal fer dig stil le alle opp ga ver øye blik ke-
lig, men her gikk det ikke, så nå har jeg 
be gynt i én ende og job ber meg grad vis 
gjen nom alle pa pi re ne. 

– Har du noen sa ker som en ga sje rer deg sterkt?
– Jeg vil syn lig gjø re bio ingeni ørene, både 
for pa si en te ne og for de and re yr kes-
grup pe ne på sy ke hu set. Jeg vil at vi skal 
bru ke tit te len vår og pre sen te re oss som 
bio ingeniører, frem for å bare si at vi 
kom mer fra la ben. Og jeg me ner at det 
er for få prak sis plas ser for bio in ge niør-
stu den ter. Jeg har inn trykk av at en del 
ikke øns ker å ha stu den ter i prak sis, at 
det blir sett på som be las ten de i en tra-
vel ar beids hver dag. Men stu den te ne er 
våre frem ti di ge kol le g er, og man vil jo at 
de skal være kom pe ten te. Det er dess uten 
også for få stu die plas ser. Be ho vet for bio-
ingeniører blir stør re, men det ut dan nes 
ikke fle re. 

– Du har fle re år bak deg som til lits valgt. 
Hvil ke er fa rin ger har du gjort deg?
– Da jeg var ung til lits valgt på Hau ke land 
syn tes jeg at jeg måt te stå vel dig på kra-
ve ne for å bli tatt se ri øst. Jeg stil te spørs-
mål ved må ten ting ble gjort på, og ble 

opp fat tet som ung og naiv. Jeg me ner at 
«sånn har det all tid vært» ikke er et godt 
ar gu ment for hvor for noe skal vi de re fø-
res. Ti den som plass til lits valgt på Hau ke-
land lær te meg mye, og har gjort at jeg er 
mer sik ker i rol len min som til lits valgt på 
Be ta ni en i dag.

– Hva bru ker du fri ti da på? 
– Jeg har egent lig in gen spe si el le hob-
by er, men jeg sit ter i sty ret i bo retts laget, 
så det er en del styr og gan ske tra velt. I 
fri ti den min ser jeg gjer ne en god film i 
sel skap med kat ten min, som he ter Ruby. 
El lers er jeg ute og tref er ven ner og fa mi-
lie. Jeg li ker å ta vare på dem jeg er glad i.

– Som fag sty re med lem blir det en del mø ter 
og litt rei sing frem over. Hva tror du Ruby 
sy nes om det?
– Å, det tror jeg ikke hun er så hap py for. 
Der for har jeg skaf et hen ne en «søs ter» 
som kan hol de hen ne med sel skap. Den 
nye kat ten kom mer i nes te uke, så det blir 
sik kert litt spyt ting og fre sing frem over. 
Men kat te ne blir ikke over latt til seg selv 
når jeg rei ser bort, et av søs kn ene mine 
flyt ter del vis inn i lei lig he ten min og tar 
seg av dem. 

– Hva vil le du gjort hvis du ikke var bio in ge
niør? 
– Da vil le jeg blitt ad vo kat. Jeg li ker å dis-
ku te re ting som er litt van ske li ge, og jeg 
li ker meg i sty rer og verv. 

– Hvor dan tror du stu die ka me ra te ne hus
ker deg?
– Jeg had de valgt stu die ret ning ut fra fag 
jeg lik te, men skjøn te ikke hva en bio in-
ge niør egent lig er før godt inn i an dre-
klas se. Da had de vi sy ke hus prak sis, og 
da dem ret det for meg: Å ja, er det det te 
vi skal gjø re? I klas se rom met had de jeg 
ster ke me nin ger om det mes te, og spur te 
alle de «dum me» spørs må le ne, men det 
vis te seg at jeg bare spur te om det alle 
and re også lur te på. 

– Hva ar bei der du med ak ku rat nå? 
– Vi får snart en ny Cobas på jobb. Det er 
en Cobas Pure med en c- og en e-mo dul, 
som skal bru kes til kli nisk kje mi. Når den 
le ve res i no vem ber skal vi kon fi gu re re 
den og kjø re den inn, og nå hol der jeg på 
å skri ve ve ri fi se rings pro to kol ler. I dag er 
jeg fagbioingeniør for pre ana ly se, og har 
en num mer-to-funk sjon som fag an svar-
lig for Cobas 6000 på kli nisk kje mi. Pla-
nen er at jeg skal ta over fag an sva ret for 
Cobas på kli nisk kje mi et ter hvert, mens 
en kol le ga over tar pre ana ly se. Da er det 
vel dig fint å få være med på pro ses sen 
med å byt te in stru ment helt fra start.

– Du får ti mi nut ter med hel se mi nis ter Ing
vild Kjerkol, hva vil le du sagt?
– Jeg vil le sagt at vi tren ger fle re bio-
ingeniører, og at vi må bli gode på re krut-
te ring i hel se fel tet, for det blir ikke 
mind re å gjø re. Dess uten vil le jeg sagt at 
det er mer ke lig at vi løn ner folk i hel se ve-
se net så lavt. 

– Hva gle der du deg mest til ak ku rat nå?
– Jeg gle der meg til en bar ne dåp jeg skal 
i, og til at jeg skal på et pro sess kurs for 
til lits valg te hos NITO. Det er et kurs hvor 
egen ut vik ling står i fo kus. n

NAVN: Thea Frøy en 

AL DER: 29 år

STIL LING: Fagbioingeniør for pre
ana ly se ved Be ta ni en sy ke hus i Ber
gen 

AK TUELL FOR DI: Er nytt med lem 
av BFIs fag sty re. Frøy en ble sup ple
ant til fag sty ret et ter val get i fjor, og 
trer inn for di ett av de sit ten de med
lem me ne trakk seg fra ver vet.
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BFI | Fagstyret menerBFI | Etikk

Lo ven åp ner for at pa si en ter be hand les med tvang, hvis le gen me ner det er nød ven dig. 
Jeg øns ker at uli ke yr kes grup per læ rer å sam ar bei de bed re, for å gjø re tvangs bruk mind re 
be las ten de for pa si en te ne.

Om men nes ke verd og bruk av makt

B
ruk av Tvang i spesialist helse-
tjenesten er et tema som har blitt 
tatt opp i uli ke fora hvor bio-
ingeniører mø tes. Noen gan ger 

kan det være barn som blir pres set el ler 
holdt fast un der blod prø ve ta king, and re 
gan ger hand ler det om voks ne.

Se for deg føl gen de – opp dik te de – 
si tua sjon: «Gjert rud» er en vok sen per-
son som ikke er sam tyk ke kom pe tent og 
det er gjort ved tak om tvang. Hun har 
levd sto re de ler av li vet sitt med en syk-

dom som gjør det nød ven dig med hyp pig 
me di sinsk be hand ling. Det te er en stor 
be last ning for «Gjert rud», og det gir hun 
ut trykk for gjen nom å set te seg kraf tig til 
mot ver ge når det er be hov for un der sø-
kel ser og be hand ling. For å kun ne iva re ta 
hen ne og gi nød ven dig be hand ling, er det 
ofte et stør re team som blir in vol vert hver 
gang hun tren ger hel se tje nes ter. 

Hel se- og om sorgs tje nes te lo ven ka pit-
tel 9 re gu le rer bru ken av tvang og makt 

over for per so ner med dia gno sen psy kisk 
ut vik lings hem ming. For må let med lo ven 
er be skre vet un der § 9-1:

For må let med reg le ne i det te ka pit let er å 
hind re at per so ner med psy kisk ut vik lings
hem ning ut set ter seg selv el ler and re for 
ve sent lig ska de og fo re byg ge og be gren se 
bruk av tvang og makt. Tje nes te til bu det skal 
til ret te leg ges med re spekt for den en kel tes 
fy sis ke og psy kis ke in te gri tet, og så langt 
som mu lig i over ens stem mel se med bru ke
rens el ler pa si en tens selv be stem mel ses rett. 
In gen skal be hand les på en ned ver di gen de 
el ler kren ken de måte.

Det er fle re ting som er van ske lig med 
bruk av tvang, men i noen til fel ler, som 
det te, blir det dess ver re nød ven dig å bru-
ke tvang, for di den me di sins ke be hand-
lin gen «Gjert rud» tren ger er livs nød ven-
dig.

Det er mu lig å fo re-
byg ge tvangs bruk; noen 
gan ger kre ver det bare 
en k le vir ke mid ler.

MA REN ØVER SETH

Med lem av yr kes etisk råd
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BFI | Fagstyret mener

Når det er nød ven dig med makt
Jeg har er fart hvor dan vi som men nes-
ker og hel se per so nell opp trer når det må 
bru kes tvang. Ofte fort set ter vi med vår 
ar beids me to dikk, lik fra gang til gang, 
og det vir ker som det er lite er fa rings ut-
veks ling el ler bruk av re flek sjon. Jeg har 
fun dert på om ved tak om tvang gjør at vi 
lar være å spør re oss selv og kol le ga er om 
det er mu lig å gjø re det te på en måte som 
blir mind re be las ten de for pa si en te ne, og 
de and re som inn går i tea met rundt pa si-
en te ne.

Ut dra get fra lov ver ket vi ser at lo ven 
har to si der. På den ene si den åp ner den 
opp for bruk av tvang og makt, mens på 
den and re si den skal lo ven fo re byg ge og 
be gren se bruk av tvang og makt. Lov om 
pa si ent ret tig he ter og Hel se di rek to ra tets 
rund skriv om Retts sik ker het ved bruk av 
tvang og makt over for en kel te per so ner med 
psy kisk ut vik lings hem ming, sår li ten tvil 
om at det er ju ri disk rik tig at det bru kes 
tvang i «Gjert rud» sitt til fel le, men hva så 
med det etis ke as pek tet?

Jeg øns ker at vi bio ingeniører 
som er opp tatt av gode og tryg ge 
prøvetaktingssituasjoner bi drar til at det 
gis mer opp læ ring i møte med pa si en-
ter der det blir brukt tvang. Jeg me ner det 
er mu lig å fo re byg ge tvangs bruk; noen 
gan ger kre ver det bare en k le vir ke mid-
ler, som for ek sem pel at «Gjert rud» kan 
få lagt en ve ne flon og ta blod prø ver sam-
ti dig, and re gan ger kre ver det mer for å ta 
ned tvangs bru ken. 

Men nes kets ibo en de ver dig het
Rund skri vet fra di rek to ra tet har også et 
eget ka pit tel om etis ke prin sip per og ret-
tig he ter. Det vi ses blant an net til FNs 
er klæ ring om men nes ke verd og FN-kon-
ven sjo nen om ret tig he te ne til men nes ker 
med ned satt funk sjons ev ne. Alle men-
nes ker er uni ke, og en per son med ned-
satt funk sjons ev ne skal ha det sam me 
retts li ge ver net som alle and re har. Norge 
har på tatt seg en fol ke retts lig for plik-
tel se til å et ter le ve det te ved å un der teg ne 
FN-kon ven sjo nen. 

Med det te i bak ho det blir det kan skje 
let te re å ar bei de sam men for å re du se re 
bruk av tvang og makt i hel se ve se net. Som 
bio in ge niør øns ker i alle fall jeg å bi dra 
med trygg het i be hand lin gen av pa si en-
ter som «Gjert rud», i tråd med våre yr kes-
etis ke ret nings lin jer om å vise re spekt for 
liv og for men nes kets ibo en de ver dig het 
og re spek te re pa si en tens rett til in for mert 
sam tyk ke, au to no mi og in te gri tet. n

Au to ri sa sjo nens  
di lem ma er

F
ag STy reT i NITO BFI får til ba ke-
mel din ger fra med lem mer om at 
ord nin gen med au to ri sa sjon ikke 
fun ge rer op ti malt. En kel te stil-

ler også spørs mål ved au to ri sa sjo nens 
funk sjon, for di de er fa rer at and re som 
ikke er au to ri ser te blir fore truk ket og at 
de også får bed re be talt.

Det kan der for vir ke som om det er 
for lite kunn skap om au to ri sa sjons ord-
nin gen og ver di en av den ne. Det gjel-
der blant bio ingeniører flest, blant våre 
ar beids gi ve re og også hos våre til lits-
valg te. Re kvi ren te ne og pa si en te ne våre 
bur de også være klar over ord nin gen. 
Uten at de selv vet det, så er au to ri sa-
sjons ord nin gen til for å sik re pa si en te-
nes ret tig he ter og kla ge mu lig het.

Hel se di rek to ra tet gir au to ri sa sjon
Det er Hel se di rek to ra tet som be hand-
ler søk na der om au to ri sa sjon. I til legg 
til å god kjen ne sø ke re fra de nors ke 
ut dan nin ge ne, så har de også ut ford rin-
gen med å skul le vur de re sø ke re med 
uli ke ut dan nin ger fra alle ver dens hjør-
ner. Det er svært po si tivt at vi har fått en 
kom plet te ren de ut dan ning på OsloMet, 
men det er di rek to ra tet som av gjør 
hvem som kan søke dit. Har de den nød-
ven di ge kom pe tan sen til det, el ler bur-
de den opp ga ven også vært lagt til stu-
die ste de ne?

Ar beids gi vers an svar
Man må være au to ri sert for å kun ne 
job be som bio in ge niør og stå for det 
fag li ge an sva ret som det te in ne bæ rer. 
At det te kra vet er opp fylt er ar beids-
gi vers an svar. Det te fram går av Hel se-

per so nello ven. Det er in gen be tin gel se 
for å ar bei de i hel se- og om sorgs tje nes-
ten at man har au to ri sa sjon, men ved-
kom men de kan ikke bru ke en be skyt-
tet yr kes tit tel som bio in ge niør. I prak sis 
må det te lø ses ved at den som ikke er 
au to ri sert er un der lagt en au to ri sert 
bio in ge niør. Sist nevn te vil da være den 
som har det bio in ge niør fag li ge an sva-
ret for den ikke-au to ri ser te. Det te er en 
ord ning som bru kes når vi har stu den-
ter i prak sis og som også må gjel de for 
and re som skal ut ø ve bioingeniørfaglig 
ar beid.

Bio in ge niør man gel gir ut ford rin ger
Vi ser of te re at det sø kes et ter au to ri sert 
bio in ge niør/ hel se sek re tær/ sy ke plei er. 
I til legg bru kes også ut lys nings tit te-
len in gen iør/ tek no log. Når and re enn 
bio ingeniører an set tes, så kre ver det at 
ar beids gi ver har gjort en grun dig vur-
de ring av hvor den en kel te kan ar bei de 
– i tråd med hel se per so nello ven og ut 
ifra den en kel tes kom pe tan se. Kan man 
bru ke per so nell uten au to ri sa sjon? Hva 
da om “feil” gjø res, som får kon se kven-
ser for pa si en ten? En au to ri sert bio in-
ge niør kan mis te au to ri sa sjo nen og der-
med ret ten til å kal le seg bio in ge niør. 
En in gen iør uten au to ri sa sjon vil ikke få 
det pro ble met. Han kan mis te job ben, 
men kan fort satt søke på and re in gen-
iør job ber. Den ne for skjel len er det vik-
tig å være klar over. Au to ri sa sjon bur de 
gi oss et for trinn, og ikke som noen har 
opp le vd – et handicap. 

Iføl ge Hel se per so nell kom mi sjo nens 
rap port «Tid for hand ling» vil man ge-
len på per so nell øke i fram ti den. Det er 
der for vik tig at vi dis ku te rer au to ri sa-
sjons ord nin gen og be tyd nin gen av den. 
I kon kur ran se med and re yr kes grup per 
må au to ri sa sjo nen bru kes for alt den er 
verdt. Den be kref ter at det er bio ingeni-
ørene som er best eg net til å ha det bio-
in ge niør fag li ge an sva ret. n

KJE TIL JEN SET 

Nest le der i BFIs fag sty re
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Vinn en kake til 
fredagskaffen på 
laben! 

Løs kryssord sammen med kollegene og 
vinn kake! 

Send bilde av løsningen (hele kryssordet) 
til kryssord@nito.no. Husk å skrive navn og 
telefonnummer i eposten.

Løsningen må være hos oss senest 
onsdag 29. november 2023.

Løsningen og  navnet på vinneren blir lagt  
ut på bioingenioren.no. Lykke til!

FOR 25 ÅR SIDEN

 n 1. sep tem ber 1998 åp net det nye bar ne-
sen te ret ved Ul le vål Sykehus, og det te ble 
om talt i Bio in gen iø ren nr. 12 fra sam me 
år. Slik be skrev Bio ingeniør ens jour na list 
de nye lo ka le ne:

Sto re vin du er, ster ke far ger og le ker for 
bar na gir en lys og trygg at mo sfæ re. Det nye 
byg get har fem eta sjer to talt, er 120 me ter 
langt og hen ger sam men med res ten av sy ke
hu set via to bro er og en kul vert. Det gir kor
te re trans port vei er. Tid li ge re lå bar ne sen te ret 
så langt unna res ten av sy ke hu set at bio

ingeni ørene måt te kjø re bil for å dra på prø
ve ta kings run de.

Det tok fire år med plan leg ging før det 
nye bar ne sen te ret ble en rea li tet, og det 
for ut sat te en fu sjon av bar ne av de lin ge ne 
ved Aker og Ul le vål sy ke hus. Sam men-
slåin gen før te til at man ge bio ingeniører 
fra Aker byt tet ar beids plass til Ul le vål. En 
be ty de lig ar beids øk ning, økt vakt be man-
ning og sju ny an sat te bio ingeniører ble 
and re føl ger av sam men slåin gen og det 
nye bar ne sen te ret. 

To rill Kjør ven, overbioingeniør ved kli-
nisk kje misk av de ling, sa til Bio in gen iø-
ren at det nye bar ne sen te ret er et enormt 
løft, som kre ver en lang inn kjø rings pe-
ri ode.

Bil det vi ser bio ingeni ørene Ca mil la 
Gus tav sen (til venst re) og Lai la Fure. De 
for tal te Bio in gen iø ren at de tri ves i en 
tra vel hver dag, og sy nes de nye lo ka le ne 
er flot te.

Nytt bar ne sen ter ga eks tra  
ut ford rin ger og eks tra gle de
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Bioingeniøren presenterer stillingsannonser på bladets nettside, 
i nyhetsbrev og på Facebook. I våre kanaler treffer du de 7600 
medlemmene av NITO Bioingeniørfaglig institutt (BFI).

Dette kan vi tilby:
• Stillingsannonse på www.bioingenioren.no/jobb koster kr. 5 300,-
• Alle stillingsannonser blir også promotert på facebooksiden vår. 

Annonsen vil nå et betydelig antall av våre 5 400 følgere, som 
kanskje også vil dele den videre.

• Ingen tidsbegrensning: Annonsen ligger ute frem til søknadsfristen 
er passert, samme hvor lenge det er til.

Vi tar også imot stillingsannonser i papirutgaven, da gjelder egne priser 
og betingelser. Nettannonse er inkludert i prisen for papirannonse. Se 
medieplanen på bioingenioren.no/annonseinfo for mer informasjon.

Ser du etter en ny medarbeider?  
Da bør du annonsere på bioingenioren.no!

For å bestille stillingsannonse på nett eller papir, send e-post  
til bioing@nito.no eller ring redaktør Svein A. Liljebakk,  
tlf: +47 905 22 107
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